



EUROPEES PARLEMENT

2014 - 2019

Commissie werkgelegenheid en sociale zaken

2014/2236(INI)

26.5.2015

AMENDEMENTEN

1 - 180

Ontwerpverslag
Verónica Lope Fontagné
(PE554.751v01-00)

Sociaal ondernemerschap en sociale innovatie bij de bestrijding van
werkloosheid
(2014/2236(INI))

AM\1062278NL.doc

PE557.256v01-00

NL

In verscheidenheid verenigd

NL

AM_Com_NonLegReport

Amendement 1

Maria Arena, Jens Nilsson, Sofia Ribeiro, Elena Gentile, Georgi Pirinski, Sergio Gutiérrez Prieto

Ontwerpresolutie

Titel 1

Ontwerpresolutie

over sociaal ondernemerschap en sociale innovatie bij de bestrijding van werkloosheid

Amendement

over *sociale economie*, sociaal ondernemerschap en sociale innovatie bij de bestrijding van werkloosheid

Or. fr

Amendement 2

Elena Gentile, Brando Benifei, Jens Nilsson

Ontwerpresolutie

Visum 3 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

– *gezien de resolutie van het Europees Parlement van 2 juli 2013 over de bijdrage van coöperaties aan de bestrijding van de crisis (2012/2321 (INI) P7_TA(2013)0301;*

Or. fr

Amendement 3

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Elena Gentile, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie

Visum 10 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

– *gezien de mededeling van de Commissie*

*van 6 mei 2015 getiteld "A Digital Single Market Strategy for Europe"
(COM(2015)192),*

Or. en

Amendement 4

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Elena Gentile, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie

Visum 10 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

– gezien de mededeling van de Commissie van 20 maart 2013 getiteld "Naar sociale investering voor groei en cohesie – inclusief de uitvoering van het Europees Sociaal Fonds 2014-2020" (COM(2013)83),

Or. en

Amendement 5

Karima Delli

Ontwerpresolutie

Overweging A

Ontwerpresolutie

Amendement

A. overwegende dat de sociale economie werk biedt aan meer dan 14 miljoen mensen, wat overeenkomt met ongeveer 6,5 % van de werknemers in de EU; overwegende dat er in de EU 2 miljoen ondernemingen in de sociale economie zijn in de EU, wat overeenkomt met 10 % van de ondernemingen;

A. overwegende dat de sociale **en solidaire** economie werk biedt aan meer dan 14 miljoen mensen, wat overeenkomt met ongeveer 6,5 % van de werknemers in de EU; overwegende dat er in de EU 2 miljoen ondernemingen in de sociale **en solidaire** economie zijn in de EU, wat overeenkomt met 10 % van de ondernemingen;

(De vervanging van "sociale economie" door "sociale en solidaire economie" is een

amendement dat geldt voor de hele tekst.)

Or. fr

Amendement 6

Aldo Patriciello

Ontwerpresolutie

Overweging B

Ontwerpresolutie

B. overwegende dat de armoede, sociale uitsluiting en langdurige werkloosheid zijn toegenomen als gevolg van de economische en financiële crisis;

Amendement

B. overwegende dat de armoede, sociale uitsluiting en langdurige werkloosheid ***aanzienlijk*** zijn toegenomen als gevolg van de economische en financiële crisis;

Or. it

Amendement 7

Ádám Kósa

Ontwerpresolutie

Overweging B

Ontwerpresolutie

B. overwegende dat de armoede, sociale uitsluiting en langdurige werkloosheid zijn toegenomen als gevolg van de economische en financiële crisis;

Amendement

B. overwegende dat de armoede, sociale uitsluiting en langdurige werkloosheid zijn toegenomen als gevolg van de economische en financiële crisis, ***waardoor in de hele Europese Unie steeds meer personen met een handicap worden geconfronteerd met het risico op armoede en tegelijkertijd het aantal Europese burgers dat langer dan één jaar thuiszit, dramatisch is toegenomen;***

Or. hu

Amendement 8

Karima Delli

Ontwerpresolutie
Overweging B

Ontwerpresolutie

B. overwegende dat de armoede, sociale uitsluiting en langdurige werkloosheid zijn toegenomen als gevolg van de economische en financiële crisis;

Amendement

B. overwegende dat de armoede, sociale uitsluiting en langdurige werkloosheid zijn toegenomen als gevolg van de economische en financiële crisis;
overwegende dat de economische en financiële crisis een kans moet zijn voor de ontwikkeling van het economische model van de Europese Unie teneinde dit model duurzamer te maken en beter toe te rusten op zowel sociale en menselijke verhoudingen als op een evenwichtig milieu;

Or. fr

Amendement 9
Enrique Calvet Chambon

Ontwerpresolutie
Overweging B

Ontwerpresolutie

B. overwegende dat de armoede, sociale uitsluiting ***en*** langdurige werkloosheid zijn toegenomen als gevolg van de economische en financiële crisis;

Amendement

B. overwegende dat de armoede, sociale uitsluiting, langdurige werkloosheid ***en sociale ongelijkheid*** zijn toegenomen als gevolg van de economische en financiële crisis;

Or. fr

Amendement 10
Laura Agea, Tiziana Beghin

Ontwerpresolutie
Overweging B

Ontwerpresolutie

B. overwegende dat de armoede, sociale uitsluiting en langdurige werkloosheid zijn toegenomen als gevolg van de economische en financiële crisis;

Amendement

B. overwegende dat de armoede, sociale uitsluiting, **jeugdwerkloosheid** en langdurige werkloosheid zijn toegenomen als gevolg van de economische en financiële crisis;

Or. it

Amendement 11

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Emilian Pavel, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

**Ontwerpresolutie
Overweging B**

Ontwerpresolutie

B. overwegende dat de armoede, sociale uitsluiting **en** langdurige werkloosheid zijn toegenomen als gevolg van de economische en financiële crisis;

Amendement

B. overwegende dat de armoede **en** sociale uitsluiting, **alook de** langdurige werkloosheid **en de jeugdwerkloosheid sterk** zijn toegenomen als gevolg van de economische en financiële crisis;

Or. en

Amendement 12

Neoklis Sylikiotis, Inês Cristina Zuber, Paloma López Bermejo, Tania González Peñas, Patrick Le Hyaric, Lynn Boylan

**Ontwerpresolutie
Overweging B**

Ontwerpresolutie

B. overwegende dat de armoede, sociale uitsluiting en langdurige werkloosheid zijn toegenomen als gevolg van de economische en financiële crisis;

Amendement

B. overwegende dat de armoede, sociale uitsluiting en langdurige werkloosheid zijn toegenomen als gevolg van de economische en financiële crisis, **de uit hoofde van wederopbouwprogramma's aan sommige lidstaten opgelegde beleidsmaatregelen en de uitbreiding van**

het kader voor economisch bestuur;

Or. en

Amendement 13
Heinz K. Becker

Ontwerpresolutie
Overweging B bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

B bis. overwegende dat de aanbieders van sociale ondersteuning en gezondheidszorg in veel gevallen sociale ondernemingen zijn en tot een van de belangrijkste groeisectoren in de EU behoren, waarin tussen 2009 en 2013 1,3 miljoen banen werden gecreëerd; dit toont aan dat deze sector een tweeledig vermogen heeft om enerzijds nieuwe banen te creëren, zelfs in tijden van crisis, en anderzijds de sociale en territoriale samenhang in Europa te versterken, met name door gebruikers van diensten te helpen aan een baan te komen;

Or. en

Amendement 14
Karima Delli

Ontwerpresolutie
Overweging B bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

B bis. overwegende dat in de sociale en solidaire economie de menselijke maat prevaleert boven de winst en het tegemoet komen aan collectieve behoeften prevaleert boven kwantitatieve doelen, en dat de sociale en solidaire economie daarom niet zozeer moet worden gezien

*als sector van de productieve economie
maar eerder als een middel om te komen
tot een economisch model dat duurzamer
is en beter is toegerust op zowel sociale en
menselijke verhoudingen als op een
evenwichtig milieu;*

Or. fr

Amendement 15
Verónica Lope Fontagné

Ontwerpresolutie
Overweging B bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

*B bis. overwegende de op 17 en
18 november 2014 in Rome gehouden
conferentie over het ontsluiten van de
sociale economie van de EU met het oog
op de groei in de EU, waar is erkend dat
de sociale economie een belangrijke rol
speelt in de Europese landen en bijdraagt
aan de tenuitvoerlegging van diverse
belangrijke EU-doelstellingen, zoals het
creëren en behoud van werkgelegenheid,
sociale cohesie, sociale innovatie,
nationale en regionale ontwikkeling of
milieubescherming;*

Or. es

Amendement 16
Laura Agea, Tiziana Beghin

Ontwerpresolutie
Overweging B bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

*B bis. overwegende dat de Europa 2020-
doelstellingen om de arbeidsparticipatie
van personen tussen 20 en 64 jaar te*

verhogen van 69% naar ten minste 75% en om het aantal Europese burgers dat onder de nationale armoedegrens leeft, met 25% te verlagen en aldus meer dan 20 miljoen mensen uit de armoede te bevrijden, nog steeds niet zijn verwezenlijkt;

Or. it

Amendement 17
Verónica Lope Fontagné

Ontwerpresolutie
Overweging B ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

B ter. overwegende dat in de Verklaring van Straatsburg van januari 2014 wordt gesteld dat ondernemingen in de sociale economie een belangrijkere rol moeten spelen in de toekomst van Europa;

Or. es

Amendement 18
Verónica Lope Fontagné

Ontwerpresolutie
Overweging B quater (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

B quater. overwegende dat de EU de regio is waar de bevolking het oudst is en de bevolkingsgroei de laagste ter wereld is; overwegende dat de gemiddelde leeftijd in de EU in 2050 volgens de prognose meer dan 50 jaar bedraagt; overwegende dat de vergrijzing van de bevolking samen met de demografische veranderingen een uitdaging vormen voor de stelsels van sociale bescherming;

Amendement 19
Karima Delli

Ontwerpresolutie
Overweging C

Ontwerpresolutie

C. overwegende dat ondernemingen in de sociale economie flexibeler en innovatiever zijn, gunstige arbeidsvoorwaarden bieden en zich beter aanpassen aan economische en sociale omstandigheden;

Amendement

C. overwegende dat ondernemingen in de sociale economie flexibeler en innovatiever zijn, gunstige arbeidsvoorwaarden **kunnen** bieden en zich beter **kunnen** aanpassen aan economische en sociale omstandigheden;

Or. fr

Amendement 20
Enrique Calvet Chambon

Ontwerpresolutie
Overweging C

Ontwerpresolutie

C. overwegende dat ondernemingen in de sociale economie flexibeler en innovatiever zijn, gunstige arbeidsvoorwaarden bieden **en** zich beter aanpassen aan economische en sociale omstandigheden;

Amendement

C. overwegende dat ondernemingen in de sociale economie flexibeler en innovatiever zijn, **aangezien zij gericht zijn op de verbetering van de maatschappij en de huidige economische omstandigheden**, gunstige arbeidsvoorwaarden bieden, zich beter aanpassen aan economische en sociale omstandigheden **en zich bovenal bezig houden met het maatschappelijk welzijn**;

Or. fr

Amendement 21
Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Elena Gentile, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie
Overweging C

Ontwerpresolutie

C. overwegende dat ondernemingen in de sociale economie **flexibeler** en **innovatiever zijn, gunstige** arbeidsvoorwaarden bieden en zich **beter** aanpassen aan economische en sociale omstandigheden;

Amendement

C. overwegende dat ondernemingen in de sociale economie **flexibele** en **innovatieve** arbeidsvoorwaarden bieden en zich **kunnen** aanpassen aan economische en sociale omstandigheden;

Or. en

Amendement 22
Marian Harkin

Ontwerpresolutie
Overweging C bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

C bis. overwegende dat de aanbieders van sociale ondersteuning en gezondheidszorg in veel gevallen sociale ondernemingen zijn en tot een van de belangrijkste groeisectoren in de EU behoren, waarin tussen 2009 en 2013 1,3 miljoen banen werden gecreëerd;

Or. en

Amendement 23
Maria Arena, Jens Nilsson, Sofia Ribeiro, Elena Gentile, Brando Benifei, Sergio Gutiérrez Prieto

Ontwerpresolutie
Overweging D

Ontwerpresolutie

Amendement

D. overwegende dat de leden of vennoten van ondernemingen in de sociale economie sterk betrokken zijn bij het beheer van het

D. overwegende dat de leden of vennoten van ondernemingen in de sociale economie ***zich onderscheiden door hun***

bedrijf **en** dat deze bedrijven op een heel transparante manier werken en tegemoetkomen aan de groeiende vraag van burgers naar ethisch, sociaal en milieuvriendelijk optreden van ondernemingen;

democratische bestuur en sterk betrokken zijn bij het beheer van het bedrijf;
overwegende dat deze bedrijven **bovendien** op een heel transparante manier werken en tegemoetkomen aan de groeiende vraag van burgers naar ethisch, sociaal en milieuvriendelijk optreden van ondernemingen;

Or. fr

Amendement 24 **Aldo Patriciello**

Ontwerpresolutie **Overweging E**

Ontwerpresolutie

E. overwegende dat ondernemingen in de sociale economie een ruime waaier aan vennootschappen omvatten en dat het merendeel van deze ondernemingen op Europees niveau niet wettelijk erkend wordt en slechts in bepaalde lidstaten op nationaal niveau erkend wordt, onder verschillende rechtsvormen;

Amendement

E. overwegende dat ondernemingen in de sociale economie een ruime waaier aan vennootschappen omvatten en dat het merendeel van deze ondernemingen op Europees niveau niet **op een uniforme manier** wettelijk erkend wordt en slechts in bepaalde lidstaten op nationaal niveau erkend wordt, onder verschillende rechtsvormen;

Or. it

Amendement 25 **Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Vilija Blinkevičiūtė**

Ontwerpresolutie **Overweging E**

Ontwerpresolutie

E. overwegende dat ondernemingen in de sociale economie een ruime waaier aan vennootschappen omvatten en dat het merendeel van deze ondernemingen op Europees niveau niet wettelijk erkend

Amendement

E. overwegende dat ondernemingen in de sociale economie een ruime waaier aan vennootschappen omvatten en dat het merendeel van deze ondernemingen op Europees niveau niet wettelijk erkend

wordt ***en slechts*** in bepaalde lidstaten ***op nationaal niveau erkend wordt***, onder verschillende rechtsvormen;

wordt, ***maar alleen op nationaal niveau*** in bepaalde lidstaten, onder verschillende rechtsvormen;

Or. en

Amendement 26
Karima Delli

Ontwerpresolutie
Overweging E bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

E bis. overwegende dat coöperatieve vennootschappen zorgen voor niet-verplaatsbare, hoogwaardige werkgelegenheid die voor iedereen bereikbaar is en bestand is tegen de crisis; overwegende dat deze vennootschappen dankzij hun coöperatief bedrijfsmodel hun omzet en groei tijdens de crisis hebben vergroot en minder faillissementen en ontslagen hebben gekend;

Or. fr

Amendement 27
Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Emilian Pavel, Elena Gentile, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie
Overweging F

Ontwerpresolutie

Amendement

F. overwegende dat sociale innovatie verwijst naar nieuwe ideeën, of dat nu producten, diensten of modellen voor sociale organisatie zijn, die inspelen op nieuwe behoeftes en uitdagingen op sociaal en milieugebied, zoals de vergrijzing van de bevolking, de

F. overwegende dat "sociale innovaties" innovaties zijn waarvan zowel de doelstellingen als de middelen sociaal zijn, en met name die innovaties die verband houden met de ontwikkeling en uitvoering van nieuwe ideeën (met betrekking tot producten, diensten en

combinatie van werk en gezin, diversiteitsmanagement, jeugdwerkloosheid of de klimaatsverandering;

modellen), die in sociale behoeften voorzien en tegelijk nieuwe sociale betrekkingen of samenwerkingsverbanden creëren, waardoor de samenleving gediend wordt en haar handelend vermogen wordt vergroot;

Or. en

Amendement 28
Enrique Calvet Chambon

Ontwerpresolutie
Overweging F

Ontwerpresolutie

F. overwegende dat sociale innovatie verwijst naar nieuwe ideeën, of dat nu producten, diensten of modellen voor sociale organisatie zijn, die inspelen op nieuwe behoeftes en uitdagingen op sociaal en milieugebied, zoals de vergrijzing van de bevolking, de combinatie van werk en gezin, diversiteitsmanagement, jeugdwerkloosheid of de klimaatsverandering;

Amendement

F. overwegende dat sociale innovatie verwijst naar nieuwe ideeën, of dat nu producten, diensten of modellen voor sociale organisatie zijn, die inspelen op nieuwe behoeftes en uitdagingen op sociaal, **territoriaal** en milieugebied, zoals **onder meer** de vergrijzing van de bevolking, de combinatie van werk en gezin, diversiteitsmanagement, jeugdwerkloosheid, **de integratie van personen met een handicap, de leegloop van plattlandsgebieden** of de klimaatsverandering;

Or. fr

Amendement 29
Laura Agea, Tiziana Beghin

Ontwerpresolutie
Overweging F

Ontwerpresolutie

F. overwegende dat sociale innovatie verwijst naar nieuwe ideeën, of dat nu producten, diensten of modellen voor

Amendement

F. overwegende dat sociale innovatie verwijst naar nieuwe ideeën, of dat nu producten, diensten of modellen voor

sociale organisatie zijn, die inspelen op nieuwe behoeftes en uitdagingen op sociaal en milieugebied, zoals de vergrijzing van de bevolking, de combinatie van werk en gezin, diversiteitsmanagement, jeugdwerkloosheid *of* de klimaatsverandering;

sociale organisatie zijn, die inspelen op nieuwe behoeftes en uitdagingen op sociaal en milieugebied, zoals de vergrijzing van de bevolking, de combinatie van werk en gezin, diversiteitsmanagement, jeugdwerkloosheid, de klimaatsverandering *of de noodzaak om een ander werkgelegenheidsmodel te creëren dan het huidige*;

Or. it

Amendement 30

Neoklis Sylikiotis, Inês Cristina Zuber, Paloma López Bermejo, Lynn Boylan, Patrick Le Hyaric, Tania González Peñas

Ontwerpresolutie Overweging F

Ontwerpresolutie

F. overwegende dat sociale innovatie verwijst naar nieuwe ideeën, of dat nu producten, diensten of modellen voor sociale organisatie zijn, die inspelen op nieuwe *behoeftes* en uitdagingen op sociaal en milieugebied, zoals de vergrijzing van de bevolking, de combinatie van werk en gezin, diversiteitsmanagement, jeugdwerkloosheid of de klimaatsverandering;

Amendement

F. overwegende dat sociale innovatie verwijst naar nieuwe ideeën, of dat nu producten, diensten of modellen voor sociale organisatie zijn, die inspelen op nieuwe *behoefte*n en uitdagingen op sociaal en milieugebied, zoals de vergrijzing van de bevolking, de combinatie van werk en gezin, diversiteitsmanagement, jeugdwerkloosheid of de klimaatsverandering, *maar dat zij in geen geval de rol van de welvaartsstaat kan overnemen*;

Or. en

Amendement 31

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Emilian Pavel, Elena Gentile, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie Overweging F bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

F bis. overwegende dat sociale investeringen in mensen zijn met als doel hun vaardigheden en capaciteiten te verbeteren en hen te stimuleren ten volle deel te nemen aan de arbeidsmarkt en het sociale leven; overwegende dat sociale investeringen in het algemeen betrekking hebben op beleidsterreinen als onderwijs, kinderopvang, gezondheidszorg, opleidingen, hulp bij het zoeken naar werk en rehabilitatie;

Or. en

Amendement 32

Maria Arena, Jens Nilsson, Sofia Ribeiro, Elena Gentile, Georgi Pirinski

Ontwerpresolutie Overweging G

Ontwerpresolutie

Amendement

G. overwegende dat het gebrek aan erkenning waar ondernemingen in de sociale economie dikwijls mee te maken hebben, het hen nog moeilijker maakt om toegang te krijgen tot publieke of particuliere financiering; overwegende dat ondernemingen in de sociale economie **vooral kmo's en micro-ondernemingen zijn;**

G. overwegende dat het gebrek aan erkenning waar ondernemingen in de sociale economie dikwijls mee te maken hebben, het hen nog moeilijker maakt om toegang te krijgen tot publieke of particuliere financiering; overwegende dat **vanuit de structuurfondsen en de programma's van de Europese Unie een financiële bijdrage zou moeten worden geleverd aan** ondernemingen in de sociale economie **waaronder een breed scala aan ondernemingsvormen (coöperatieve vennootschappen, onderlinge maatschappijen, stichtingen, verenigingen of nieuwe vormen van sociale ondernemingen) en ondernemingen van verschillende omvang vallen, al gaat het voornamelijk om kmo's;**

Or. fr

Amendement 33
Brando Benifei, Richard Howitt, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie
Overweging G

Ontwerpresolutie

G. overwegende dat het gebrek aan erkenning waar ondernemingen in de sociale economie dikwijls mee te maken hebben, het hen **nog** moeilijker maakt om toegang te krijgen tot publieke of particuliere financiering; overwegende dat ondernemingen in de sociale economie **vooral** kmo's en micro-ondernemingen zijn;

Amendement

G. overwegende dat het gebrek aan erkenning waar ondernemingen in de sociale economie dikwijls mee te maken hebben, het hen moeilijker maakt om toegang te krijgen tot publieke of particuliere financiering; overwegende dat ondernemingen in de sociale economie **met name** kmo's en micro-ondernemingen zijn;

Or. en

Amendement 34
Karima Delli

Ontwerpresolutie
Overweging G

Ontwerpresolutie

G. overwegende dat het gebrek aan erkenning waar ondernemingen in de sociale economie dikwijls mee te maken hebben, het hen nog moeilijker maakt om toegang te krijgen tot publieke of particuliere financiering; overwegende dat ondernemingen in de sociale economie vooral kmo's en micro-ondernemingen zijn;

Amendement

G. overwegende dat het gebrek aan erkenning **als economische actoren** waar ondernemingen in de sociale economie dikwijls mee te maken hebben, het hen nog moeilijker maakt om toegang te krijgen tot publieke of particuliere financiering; overwegende dat ondernemingen in de sociale economie vooral kmo's en micro-ondernemingen zijn;

Or. fr

Amendement 35
Neoklis Sylikiotis, Inês Cristina Zuber, Paloma López Bermejo, Patrick Le Hyaric,

Tania González Peñas

Ontwerpresolutie

Overweging H

Ontwerpresolutie

H. overwegende dat onderwijs en opleiding een prioritaire rol moeten spelen bij het bevorderen van de ondernemingsgeest bij onze jongeren;

Amendement

Schrappen

Or. en

Amendement 36

Emilian Pavel, Brando Benifei

Ontwerpresolutie

Overweging H

Ontwerpresolutie

H. overwegende dat onderwijs en opleiding een prioritaire rol moeten spelen bij het bevorderen van de **ondernemingsgeest** bij **onze** jongeren;

Amendement

H. overwegende dat onderwijs en opleiding een prioritaire rol moeten spelen bij het bevorderen van de **ondernemingscultuur** en **de mentaliteit om risico's te nemen** bij jongeren;

Or. en

Amendement 37

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Emilian Pavel, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie

Overweging H

Ontwerpresolutie

H. overwegende dat onderwijs en opleiding een prioritaire rol moeten spelen bij het bevorderen van de **ondernemingsgeest** bij **onze** jongeren;

Amendement

H. overwegende dat onderwijs en opleiding een prioritaire rol moeten spelen bij het bevorderen van de **ondernemingscultuur** bij jongeren;

Or. en

Amendement 38

Iratxe García Pérez

namens de Commissie rechten van de vrouw en gendergelijkheid

Barbara Matera

Ontwerpresolutie

Overweging H bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

H bis. overwegende dat de genderkloof in sociaal ondernemerschap kleiner is dan die in traditionele vormen van ondernemerschap; overwegende dat vrouwelijke sociale ondernemers een aanzienlijke bijdrage leveren aan het terugdringen van sociale uitsluiting en het creëren van nieuwe ontwikkelingsmogelijkheden;

Or. en

Amendement 39

Laura Agea, Tiziana Beghin

Ontwerpresolutie

Overweging H bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

H bis. overwegende dat moet worden voorzien in opleiding en omscholing voor langdurig werklozen in de sociale sector, teneinde hun nieuwe kansen te bieden in innovatieve sectoren zoals de sociale economie;

Or. it

Amendement 40
Heinz K. Becker

Ontwerpresolutie
Overweging I

Ontwerpresolutie

I. overwegende dat de sociale economie en vooral bedrijven die werklozen in dienst nemen, arbeidskansen bieden aan **die** mensen **voor wie de afstand tot** de arbeidsmarkt **het grootst is**;

Amendement

I. overwegende dat de sociale economie en vooral bedrijven die werklozen **opleiden en** in dienst nemen, **met name** arbeidskansen bieden aan mensen **die het meest van** de arbeidsmarkt **uitgesloten zijn**;

Or. en

Amendement 41
Dieter-Lebrecht Koch

Ontwerpresolutie
Overweging I

Ontwerpresolutie

I. overwegende dat de sociale economie en vooral bedrijven die werklozen in dienst nemen, arbeidskansen bieden aan die mensen **voor wie de afstand tot** de arbeidsmarkt **het grootst is**;

Amendement

I. overwegende dat de sociale economie en vooral bedrijven die werklozen in dienst nemen, arbeidskansen bieden aan die mensen **die het meest van** de arbeidsmarkt **zijn uitgesloten**;

Or. de

Amendement 42
Verónica Lope Fontagné

Ontwerpresolutie
Overweging I

Ontwerpresolutie

I. overwegende dat de sociale economie en vooral bedrijven die werklozen in dienst nemen, arbeidskansen bieden aan die mensen voor wie de afstand tot de

Amendement

I. overwegende dat **ondernemingen in** de sociale economie en vooral bedrijven die werklozen in dienst nemen, arbeidskansen bieden aan die mensen voor wie de afstand

arbeidsmarkt het grootst is;

tot de arbeidsmarkt het grootst is;

Or. es

Amendement 43

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck

Ontwerpresolutie

Overweging I

Ontwerpresolutie

I. overwegende dat de sociale economie en vooral bedrijven die werklozen in dienst nemen, arbeidskansen bieden aan **die** mensen **voor wie de afstand tot de arbeidsmarkt het grootst is**;

Amendement

I. overwegende dat de sociale economie en vooral bedrijven die werklozen **ondersteunen bij werkgelegenheid, opleiden en** in dienst nemen, arbeidskansen bieden aan mensen **die in de meeste gevallen van de arbeidsmarkt uitgesloten zijn**;

Or. en

Amendement 44

Iratxe García Pérez

namens de Commissie rechten van de vrouw en gendergelijkheid

Barbara Matera

Ontwerpresolutie

Overweging I

Ontwerpresolutie

I. overwegende dat de sociale economie en vooral bedrijven die werklozen in dienst nemen, arbeidskansen bieden aan die mensen voor wie de afstand tot de arbeidsmarkt het grootst is;

Amendement

I. overwegende dat de sociale economie en vooral bedrijven die werklozen **opleiden en** in dienst nemen, arbeidskansen bieden aan die mensen voor wie de afstand tot de arbeidsmarkt het grootst is, **waaronder aan vrouwelijke, jonge en benadeelde werknemers**;

Or. en

Amendement 45
Laura Agea, Tiziana Beghin

Ontwerpresolutie
Overweging I

Ontwerpresolutie

I. overwegende dat de sociale economie en vooral bedrijven die werklozen in dienst nemen, arbeidskansen bieden aan die mensen voor wie de afstand tot de arbeidsmarkt het grootst is;

Amendement

I. overwegende dat de sociale economie en vooral bedrijven die werklozen in dienst nemen, arbeidskansen bieden aan die mensen voor wie de afstand tot de arbeidsmarkt het grootst is, ***zoals personen met een handicap, langdurig werklozen en de meest kwetsbare groepen;***

Or. it

Amendement 46
Jeroen Lenaers

Ontwerpresolutie
Overweging I

Ontwerpresolutie

I. overwegende dat de sociale economie en vooral bedrijven die werklozen in dienst nemen, arbeidskansen bieden aan die mensen voor wie de afstand tot de arbeidsmarkt het grootst is;

Amendement

I. overwegende dat de sociale economie en vooral bedrijven die werklozen in dienst nemen, arbeidskansen bieden aan die mensen voor wie de afstand tot de arbeidsmarkt het grootst is; ***overwegende dat Lidstaten onderzoek kunnen doen naar de haalbaarheid van een dispensatieregeling voor sociale ondernemingen bij het in dienst nemen van werklozen of uitkeringsgerechtigden;***

Or. nl

Amendement 47
Jeroen Lenaers

Ontwerpresolutie
Overweging I

Ontwerpresolutie

I. overwegende dat de sociale economie en vooral bedrijven die werklozen in dienst nemen, arbeidskansen bieden aan die mensen voor wie de afstand tot de arbeidsmarkt het grootst is;

Amendement

I. overwegende dat de sociale economie en vooral bedrijven die werklozen in dienst nemen, arbeidskansen bieden aan die mensen voor wie de afstand tot de arbeidsmarkt het grootst is, ***met speciale aandacht voor ouderen in verband met te verwachten langdurige werkloosheid van deze groep***;

Or. nl

Amendement 48

Karima Delli

Ontwerpresolutie

Overweging I bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

I bis. overwegende dat de sociale en solidaire economie is gebaseerd op zelforganisatie en dat de overheidsinstanties de opdracht hebben de ontwikkeling ervan te ondersteunen waarbij een passend politiek en wetgevingsklimaat wordt bevorderd; overwegende dat het voor overheidsinstanties derhalve belangrijk is om sociale en solidaire ondernemingen niet vast te leggen in een technocratisch kader, teneinde hun ontwikkeling niet te belemmeren;

Or. fr

Amendement 49

Ádám Kósa

Ontwerpresolutie

Overweging I bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

I bis. overwegende dat ook het aanvullende, complementaire effect van de sociale economie belangrijk is, naast andere maatregelen ter bevordering van de werkgelegenheid, en dat meer aandacht dient te worden besteed aan oplossingen die ook kunnen bijdragen aan de re-integratie in de arbeidsmarkt van personen die niet eens over de meest essentiële vaardigheden en concurrerende kennis beschikken, opdat zij later kunnen profiteren van de voordelen die worden geboden door de meer innovatieve voordelen van de sociale economie;

Or. hu

Amendement 50

Maria Arena, Jens Nilsson, Sofia Ribeiro, Elena Gentile, Georgi Pirinski, Sergio Gutiérrez Prieto

Ontwerpresolutie

Overweging I bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

I bis. overwegende dat elke verbetering van de economische en financiële situatie van de lidstaten vergezeld zou moeten gaan van intensieve steun voor inclusieve en duurzame groei en het scheppen van hoogwaardige werkgelegenheid;

Or. fr

Amendement 51

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie

Overweging I bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

I bis. overwegende dat de sociale dialoog van essentieel belang is voor de werking van de sociale markteconomie van de EU en van cruciaal belang is voor het bevorderen van zowel het concurrentievermogen als billijkheid; overwegende dat de sociale dialoog en de raadpleging van sociale partners een belangrijke sociale innovatie vormen binnen het beleidsvormingsproces van de EU;

Or. en

Amendement 52

Marian Harkin

Ontwerpresolutie

Overweging I bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

I bis. overwegende dat aanbestedingen vaak de vorm hebben van grote eenmalige inschrijvingen voor diensten of leveringen waarvan kleinere actoren kunnen worden uitgesloten;

Or. en

Amendement 53

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Elena Gentile, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie

Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

Amendement

1. bevestigt dat ***ondernemingen*** in de sociale economie ***niet enkel in de eerste plaats gericht zijn op winstmaximalisatie***

1. bevestigt dat ***een onderneming*** in de sociale economie ***ongeacht de rechtsvorm een onderneming is die:***

voor hun leden of vennoten, maar ook op de verwezenlijking van hun sociaal doel, namelijk het creëren van werkgelegenheid voor kwetsbare groepen, het verlenen van diensten aan hun leden of, in het algemeen, het op positieve wijze beïnvloeden van de maatschappij en het milieu, door hun winst opnieuw te investeren om deze doelstellingen te bereiken; wijst erop dat de ondernemingen in de sociale economie ondanks hun juridische verschillen en uiteenlopende activiteiten in de hele EU, toch een aantal gemeenschappelijke en herkenbare eigenschappen hebben;

a) overeenkomstig haar oprichtingsakte, statuten of enig ander juridisch document waarbij zij wordt opgericht, als hoofddoel heeft het realiseren van meetbare positieve sociale effecten en niet het genereren van winst voor de eigenaren, leden en aandeelhouders, en die:

i) innovatieve goederen of diensten met een maatschappelijke opbrengst levert en/of

ii) een productiemethode voor haar goederen of diensten gebruikt die haar sociale doelstelling belichaamt;

b) haar winst op de eerste plaats gebruikt om haar hoofddoel te realiseren en voor uitkering van winst aan aandeelhouders en eigenaren, vooraf bepaalde procedures en regels heeft ingesteld, die ervoor zorgen dat dergelijke uitkering van winst de primaire doelstelling niet ondermijnt; en

c) op zakelijke, controleerbare en transparante wijze wordt beheerd, in het bijzonder door participatie van de werknemers, afnemers en belanghebbenden bij de bedrijfsactiviteiten^{1bis};

^{1bis} [Motivering: deze definitie verwijst naar artikel 2, lid 1, van Verordening

Amendement 54
Heinz K. Becker

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

1. bevestigt dat ondernemingen in de sociale economie niet enkel in de eerste plaats gericht zijn op winstmaximalisatie voor hun leden of vennoten, maar ook op de verwezenlijking van hun sociaal doel, namelijk het creëren van werkgelegenheid voor kwetsbare groepen, het verlenen van diensten aan hun leden of, in het algemeen, het op positieve wijze beïnvloeden van de maatschappij en het milieu, door hun winst opnieuw te investeren om deze doelstellingen te bereiken; merkt op dat de ondernemingen in de sociale economie ondanks hun juridische verschillen en uiteenlopende activiteiten in de hele EU, toch een aantal gemeenschappelijke en herkenbare eigenschappen hebben;

Amendement

1. bevestigt dat ondernemingen in de sociale economie **niet noodzakelijk organisaties zonder winstoogmerk hoeven te zijn en** niet enkel in de eerste plaats gericht zijn op winstmaximalisatie voor hun leden of vennoten, maar ook op de verwezenlijking van hun sociaal doel, namelijk het creëren van werkgelegenheid voor kwetsbare groepen, het verlenen van diensten aan hun leden of, in het algemeen, het op positieve wijze beïnvloeden van de maatschappij en het milieu, door hun winst **hoofdzakelijk** opnieuw te investeren om deze doelstellingen te bereiken; merkt op dat de ondernemingen in de sociale economie ondanks hun juridische verschillen en uiteenlopende activiteiten in de hele EU, toch een aantal gemeenschappelijke en herkenbare eigenschappen hebben;

Amendement 55
Verónica Lope Fontagné

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

1. bevestigt dat ondernemingen in de sociale economie niet **enkel** in de eerste plaats **gericht zijn op** winstmaximalisatie voor hun leden of vennoten, maar ook **op** de verwezenlijking van hun sociaal doel, namelijk het creëren van werkgelegenheid voor kwetsbare groepen, het verlenen van diensten aan hun leden of, in het algemeen, het op positieve wijze beïnvloeden van de maatschappij en het milieu, door hun winst opnieuw te investeren om deze doelstellingen te bereiken; merkt op dat de ondernemingen in de sociale economie ondanks hun juridische verschillen en uiteenlopende activiteiten in de hele EU, toch een aantal gemeenschappelijke en herkenbare eigenschappen hebben;

Amendement

1. bevestigt dat ondernemingen in de sociale economie niet in de eerste plaats winstmaximalisatie voor hun leden of vennoten **tot doel hebben**, maar ook de verwezenlijking van hun sociaal doel, namelijk het creëren van werkgelegenheid voor kwetsbare groepen, het verlenen van diensten aan hun leden of, in het algemeen, het op positieve wijze beïnvloeden van de maatschappij en het milieu, door hun winst opnieuw te investeren om deze doelstellingen te bereiken; merkt op dat de ondernemingen in de sociale economie ondanks hun juridische verschillen en uiteenlopende activiteiten in de hele EU, toch een aantal gemeenschappelijke en herkenbare eigenschappen hebben;

Or. es

Amendement 56

Maria Arena, Jens Nilsson, Sofia Ribeiro, Elena Gentile, Georgi Pirinski, Brando Benifei, Sergio Gutiérrez Prieto

Ontwerpresolutie

Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

1. bevestigt dat ondernemingen in de sociale economie niet enkel in de eerste plaats gericht zijn op winstmaximalisatie voor hun leden of vennoten, maar ook op de verwezenlijking van hun sociaal doel, namelijk het creëren van werkgelegenheid voor kwetsbare groepen, het verlenen van diensten aan hun leden of, in het algemeen, het op positieve wijze beïnvloeden van de maatschappij en het milieu, door hun winst opnieuw te investeren om deze doelstellingen te bereiken; merkt op dat de ondernemingen in de sociale economie ondanks hun juridische verschillen en

Amendement

(Niet van toepassing op de Nederlandse versie.)

uiteenlopende activiteiten in de hele EU,
toch een aantal gemeenschappelijke en
herkenbare eigenschappen hebben;

Or. fr

Amendement 57
Marian Harkin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1 – alinea 1 (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

*De Commissie dient de diversiteit van
sociale ondernemingen te erkennen en te
waarborgen dat de acties op EU-niveau
worden genomen om alle soorten sociale
ondernemingen te ondersteunen;*

Or. en

Amendement 58
Thomas Mann

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

*1 bis. verstaat onder ondernemingen in de
sociale economie economische actoren die
zich als voornaamste doel hebben gesteld
een sociale functie te vervullen;*

Or. de

Amendement 59
Heinz K. Becker

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1 bis (nieuw)

1 bis. dringt erop aan dat de EU onverwijld en consequent alle maatregelen verwezenlijkt die zijn verankerd in het in 2012 goedgekeurde initiatief voor sociaal ondernemerschap. Zij dient zonder vertraging een tweede fase van het initiatief te ontwikkelen, het toepassingsgebied ervan uit te breiden en dit in partnerschap met de lidstaten en de regionale en lokale overheden, de maatschappelijke organisaties en de belangrijkste partijen in de sociale economie te verdiepen.

Or. de

Amendement 60
Verónica Lope Fontagné

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1 bis (nieuw)

1 bis. Ondernemingen in de sociale economie worden gedefinieerd op basis van de volgende beginselen:

- mensen en het maatschappelijk doel komen op de eerste plaats, en niet het kapitaal;***
- de leden oefenen democratische controle uit;***
- gedeelde belangen: van leden, gebruikers en het algemeen belang;***
- de beginselen van solidariteit en verantwoordelijkheid worden verdedigd en in de praktijk gebracht;***
- herinvestering van de winst om de ontwikkeling van de onderneming op de lange termijn te garanderen;***

- iedereen kan toetreden op vrijwillige basis;
- het beheer geschiedt onafhankelijk van eender welke overheid.

Or. es

Amendement 61
Joëlle Mélin, Dominique Martin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

1 bis. stelt vast dat voor sociale en solidaire arbeidsplaatsen in het algemeen de laagste vergoedingen worden betaald en dat deze arbeidsplaatsen onderwerp zijn van sociale dumping;

Or. fr

Amendement 62
Neoklis Sylikiotis, Inês Cristina Zuber, Paloma López Bermejo, Lynn Boylan, Patrick Le Hyaric, Tania González Peñas

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

1 bis. merkt op dat de sociale economie geen vervanging kan zijn van de welvaartsstaat en openbare diensten;

Or. en

Amendement 63
Marian Harkin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

1 bis. merkt op dat het model van sociaal ondernemerschap voor jongeren vaak aantrekkelijk is en hun de mogelijkheid biedt op een innovatieve manier in te spelen op de huidige uitdagingen op economisch, sociaal en milieugebied; roept in dit verband op het EaSI-programma onmiddellijk te uit te voeren;

Or. en

Amendement 64
Heinz K. Becker

Ontwerpresolutie
Paragraaf 1 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

1 ter. verzoekt de Commissie om een samenhangend wetgevingskader voor Europa in het leven te roepen voor ondernemingen in de sociale economie door vaststelling van Europese statuten voor coöperaties, stichtingen en onderlinge maatschappijen, met inbegrip van verenigingen.

Or. de

Amendement 65
Neoklis Sylikiotis, Paloma López Bermejo, Lynn Boylan, Patrick Le Hyaric, Tania González Peñas

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2

Ontwerpresolutie

2. onderstreept dat ondernemingen in de sociale economie op lokaal en regionaal niveau sterk zijn ingeworteld, wat ervoor zorgt dat ze specifieke behoeften beter herkennen en daaraan aangepaste producten en diensten aanbieden **en de sociale en territoriale samenhang verbeteren**;

Amendement

2. onderstreept dat ondernemingen in de sociale economie op lokaal en regionaal niveau sterk zijn ingeworteld, wat ervoor zorgt dat ze specifieke behoeften beter herkennen en daaraan aangepaste producten en diensten aanbieden;

Or. en

Amendement 66
Aldo Patriciello

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2

Ontwerpresolutie

2. onderstreept dat ondernemingen in de sociale economie op lokaal en regionaal niveau sterk zijn ingeworteld, wat **ervoor zorgt** dat ze specifieke behoeften beter herkennen en daaraan aangepaste producten en diensten aanbieden en de sociale en territoriale samenhang verbeteren;

Amendement

2. onderstreept dat ondernemingen in de sociale economie op lokaal en regionaal niveau sterk zijn ingeworteld, wat **hun het voordeel geeft** dat ze specifieke behoeften beter herkennen en daaraan aangepaste producten en diensten aanbieden en de sociale en territoriale samenhang verbeteren;

Or. it

Amendement 67
Brando Benifei, Richard Howitt, Sergio Gutiérrez Prieto, Elena Gentile, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2

Ontwerpresolutie

2. onderstreept dat ondernemingen in de sociale economie op lokaal en regionaal

Amendement

2. onderstreept dat ondernemingen in de sociale economie op lokaal en regionaal

niveau sterk zijn ingeworteld, wat ervoor zorgt dat ze specifieke behoeften beter herkennen en daaraan aangepaste producten en diensten aanbieden en de sociale en territoriale samenhang verbeteren;

niveau sterk zijn ingeworteld, wat ervoor zorgt dat ze specifieke behoeften beter herkennen en daaraan aangepaste producten en ***gemeenschapsgerichte*** diensten aanbieden en de sociale en territoriale samenhang verbeteren;

Or. en

Amendement 68
Heinz K. Becker

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2

Ontwerpresolutie

2. onderstreept dat ondernemingen in de sociale economie op lokaal en regionaal niveau sterk zijn ingeworteld, wat ervoor zorgt dat ze specifieke behoeften beter herkennen en daaraan aangepaste producten en diensten aanbieden en de sociale en territoriale samenhang verbeteren;

Amendement

2. onderstreept dat ondernemingen in de sociale economie op lokaal en regionaal niveau sterk zijn ingeworteld, wat ervoor zorgt dat ze specifieke behoeften beter herkennen en daaraan aangepaste producten en diensten aanbieden en de sociale en territoriale samenhang verbeteren; ***de samenwerking tussen ondernemingen in de sociale economie in verschillende landen en sectoren moet worden bevorderd om kennis en praktijken uit te wisselen, zodat met name de groei van ondernemingen in de sociale economie wordt ondersteund en er een passend aanbod van sociale voorzieningen wordt geschapen in landen waar deze nog niet in voldoende mate aanwezig zijn.***

Or. de

Amendement 69
Joëlle Mélin, Dominique Martin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

2 bis. wijst erop dat het om een relatief beperkt werkgelegenheidsaanbod gaat;

Or. fr

Amendement 70
Verónica Lope Fontagné

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

2 bis. verzoekt de Commissie en de lidstaten plannen en acties voor te stellen om de territoriale structuur te verbeteren, met name in gebieden met permanente natuurlijke of demografische handicaps, hetgeen niet alleen bijdraagt tot de oprichting en ontwikkeling van ondernemingen in de sociale economie en de bevordering van de innovatie en het sociaal ondernemerschap, maar ook tot versterking van de sociale en territoriale cohesie in de EU en een succesvolle aanpak van de demografische uitdagingen van de EU;

Or. es

Amendement 71
Aldo Patriciello

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

Amendement

3. staat positief tegenover het feit dat steeds meer conventionele bedrijven in hun commerciële programma's gebruikmaken

3. staat **zeer** positief tegenover het feit dat steeds meer conventionele bedrijven in hun commerciële programma's gebruikmaken

van strategieën voor sociale verantwoordelijkheid; herinnert eraan dat het toepassen van strategieën voor sociale verantwoordelijkheid niet voldoende is om als onderneming in de sociale economie beschouwd te worden;

van strategieën voor sociale verantwoordelijkheid; herinnert eraan dat het toepassen van strategieën voor sociale verantwoordelijkheid niet voldoende is om als onderneming in de sociale economie beschouwd te worden;

Or. it

Amendement 72

Maria Arena, Georgi Pirinski, Jens Nilsson, Elena Gentile, Sofia Ribeiro, Sergio Gutiérrez Prieto

Ontwerpresolutie

Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. staat positief tegenover het feit dat steeds meer conventionele bedrijven in hun commerciële programma's gebruikmaken van strategieën voor **sociale** verantwoordelijkheid; herinnert eraan dat het toepassen van strategieën voor **sociale** verantwoordelijkheid niet voldoende is om als onderneming in de sociale economie beschouwd te worden;

Amendement

3. staat positief tegenover het feit dat steeds meer conventionele bedrijven in hun commerciële programma's gebruikmaken van strategieën voor **maatschappelijke** verantwoordelijkheid; herinnert eraan dat het toepassen van strategieën voor **maatschappelijke** verantwoordelijkheid niet voldoende is om als onderneming in de sociale economie beschouwd te worden;

Or. fr

Amendement 73

Iratxe García Pérez

namens de Commissie rechten van de vrouw en gendergelijkheid

Barbara Matera

Ontwerpresolutie

Paragraaf 3 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

3 bis. is van mening dat het van belang is de oorzaken van de kleinere genderkloof in sociaal ondernemerschap vast te stellen, opdat beleidsmakers deze factoren

*bij het stimuleren van sociaal en
traditioneel ondernemerschap in acht
kunnen nemen;*

Or. en

Amendement 74

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Emilian Pavel, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie

Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is van mening dat sociale innovatie een aanzienlijke bijdrage levert aan een duurzamere en inclusievere maatschappij die meer sociale cohesie met zich meebrengt;

Amendement

4. is van mening dat sociale innovatie, **met name door gericht te zijn op verbetering van de kwaliteit van diensten, in plaats van simpelweg op vermindering van de kosten**, een aanzienlijke bijdrage levert aan een duurzamere en inclusievere maatschappij die meer sociale cohesie met zich meebrengt;

Or. en

Amendement 75

Neoklis Sylikiotis, Inês Cristina Zuber, Paloma López Bermejo, Lynn Boylan, Patrick Le Hyaric, Tania González Peñas

Ontwerpresolutie

Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. **is van mening** dat sociale innovatie **een aanzienlijke bijdrage levert** aan een duurzamere en inclusievere maatschappij die meer sociale cohesie met zich meebrengt;

Amendement

4. **merkt op** dat sociale innovatie, **naast overheidsinvesteringen en bescherming van de welvaartsstaat, kan bijdragen** aan een duurzamere en inclusievere maatschappij die meer sociale cohesie met zich meebrengt;

Or. en

Amendement 76
Enrique Calvet Chambon

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is van mening dat sociale innovatie een aanzienlijke bijdrage levert aan een duurzamere en inclusievere maatschappij die meer sociale cohesie met zich meebrengt;

Amendement

4. is van mening dat sociale innovatie een aanzienlijke bijdrage levert aan een duurzamere en inclusievere maatschappij die meer ***economische, sociale en territoriale*** cohesie met zich meebrengt;

Or. fr

Amendement 77
Heinz K. Becker

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is van mening dat sociale innovatie een aanzienlijke bijdrage levert aan een duurzamere en inclusievere maatschappij die meer sociale cohesie met zich meebrengt;

Amendement

4. is van mening dat sociale innovatie een aanzienlijke bijdrage levert aan een duurzamere en inclusievere maatschappij die meer sociale cohesie met zich meebrengt, ***alleen indien sociale innovatie op efficiëntere verbetering van de kwaliteit van diensten is gericht, in plaats van simpelweg op vermindering van de kosten ten nadele van de kwaliteit;***

Or. en

Amendement 78
Karima Delli

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is van mening dat sociale innovatie een aanzienlijke bijdrage levert aan een duurzamere en inclusievere maatschappij die meer sociale cohesie met zich meebrengt;

Amendement

4. is van mening dat sociale innovatie een aanzienlijke bijdrage levert aan een duurzamere en inclusievere maatschappij die meer sociale cohesie met zich meebrengt, ***op voorwaarde dat deze gericht is op het verbeteren van de dienstenkwaliteit en niet op het terugbrengen, ten koste van de kwaliteit, van de kosten;***

Or. fr

Amendement 79

Marian Harkin

Ontwerpresolutie

Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is van mening dat sociale innovatie een aanzienlijke bijdrage levert aan een duurzamere en inclusievere maatschappij die meer sociale cohesie met zich meebrengt;

Amendement

4. is van mening dat sociale innovatie een aanzienlijke bijdrage levert aan een duurzamere en inclusievere maatschappij die meer sociale cohesie met zich meebrengt; ***merkt op dat sociale innovatie soms als een excuus wordt gebruikt om simpelweg te bezuinigen op subsidies, en dat sociale innovatie moet zijn gericht op de efficiënte verbetering van de kwaliteit van diensten;***

Or. en

Amendement 80

Verónica Lope Fontagné

Ontwerpresolutie

Paragraaf 4 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

4 bis. is verheugd dat vier EU-lidstaten (Spanje, Frankrijk, Portugal en België) over nationale regelgeving inzake de sociale economie beschikken, dat Polen een strategie heeft gelanceerd voor de ontwikkeling van de sociale economie en dat Roemenië debatteert over regelgeving voor de sociale economie;

Or. es

**Amendement 81
Marian Harkin**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 4 bis (nieuw)**

Ontwerpresolutie

Amendement

4 bis. de Commissie moet met politieke en financiële middelen de rol van aanbieders van sociale diensten zonder winstoogmerk erkennen en ondersteunen;

Or. en

**Amendement 82
Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Emilian Pavel, Vilija Blinkevičiūtė**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 5**

Ontwerpresolutie

Amendement

5. wijst erop dat het voor de verbetering van de ondernemersvaardigheden, professionalisering, ontwikkeling en groei van ondernemingen in de sociale economie en totstandbrenging van sociale innovatieclusters van essentieel belang is om de uitwisseling met andere innovatieve

5. benadrukt de noodzaak om uitwisselingen tussen innovatieve sociale ondernemingen, de academische wereld en belanghebbenden van sociale investeringen te stimuleren, met het oog op verbetering van de ondernemersvaardigheden en de

ondernemingen in de sociale economie, de academische wereld en sociale investeerders te bevorderen;

omstandigheden die de ontwikkeling en groei van ondernemingen in de sociale economie en sociale diensten mogelijk maken, alsook op de totstandbrenging van sociale-innovatiecentra;

Or. en

Amendement 83
Laura Agea, Tiziana Beghin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5

Ontwerpresolutie

5. wijst erop dat het voor de verbetering van de ondernemersvaardigheden, professionalisering, ontwikkeling en groei van ondernemingen in de sociale economie en totstandbrenging van sociale innovatieclusters van essentieel belang is om de uitwisseling met andere innovatieve ondernemingen in de sociale economie, de academische wereld en sociale investeerders te bevorderen;

Amendement

5. wijst erop dat het voor de verbetering van de ondernemersvaardigheden, professionalisering, ontwikkeling en groei van ondernemingen in de sociale economie en totstandbrenging van sociale innovatieclusters van essentieel belang is om de uitwisseling met andere innovatieve ondernemingen in de sociale economie, ***scholen***, de academische wereld en sociale investeerders te bevorderen, ***en daarbij ook rekening te houden met de standpunten van de sociale partners die de gesprekspartner bij uitstek zijn;***

Or. it

Amendement 84
Karima Delli

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5

Ontwerpresolutie

5. wijst erop dat het voor de verbetering van de ondernemersvaardigheden, professionalisering, ontwikkeling en groei van ondernemingen in de sociale economie

Amendement

5. wijst erop dat het voor de verbetering van de ondernemersvaardigheden, professionalisering, ontwikkeling en groei van ondernemingen in de sociale economie

en totstandbrenging van sociale innovatieclusters van essentieel belang is om de uitwisseling met andere innovatieve ondernemingen in de sociale economie, de academische wereld **en** sociale investeerders te bevorderen;

en totstandbrenging van sociale innovatieclusters van essentieel belang is om de uitwisseling met andere innovatieve ondernemingen in de sociale economie, de academische wereld, sociale investeerders **en de begunstigen van deze sociale ondernemingen** te bevorderen;

Or. fr

Amendement 85
Enrique Calvet Chambon

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5

Ontwerpresolutie

5. wijst erop dat het voor de verbetering van de ondernemersvaardigheden, professionalisering, ontwikkeling en groei van ondernemingen in de sociale economie en totstandbrenging van sociale innovatieclusters van essentieel belang is om de uitwisseling met andere innovatieve ondernemingen in de sociale economie, de academische wereld en sociale investeerders te bevorderen;

Amendement

5. wijst erop dat het voor de verbetering van de ondernemersvaardigheden, professionalisering, ontwikkeling en groei van ondernemingen in de sociale economie en totstandbrenging van sociale innovatieclusters van essentieel belang is om de uitwisseling met andere innovatieve ondernemingen in de sociale economie, de academische wereld en sociale investeerders te bevorderen, **waarbij rekening wordt gehouden met de maatschappelijke behoeften**;

Or. fr

Amendement 86
Heinz K. Becker

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5 – alinea 1 (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

onderstreept dat alle lidstaten samen het noodzakelijke kader moeten scheppen om een systeem voor sociale innovatie tot

stand te brengen in alle lidstaten, aangezien de sociale economie alleen niet bij machte is om de symptomen en oorzaken van de ernstigste sociale problemen te bestrijden.

Or. de

Amendement 87
Karima Delli

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. erkent dat de EU, wat het behalen van de doelstellingen van de 2020-strategie betreft, nog een lange weg te gaan heeft, met name de doelstellingen inzake werkgelegenheid, innovatie en armoedebestrijding, en dat de sociale economie bijdraagt tot een duurzaam, intelligent en inclusief economisch model dat in overeenstemming is met de doelstellingen van de 2020-strategie;

Amendement

6. erkent dat de EU, wat het behalen van de doelstellingen van de 2020-strategie betreft, nog een lange weg te gaan heeft, met name de doelstellingen inzake **hoogwaardige** werkgelegenheid, innovatie en armoedebestrijding, en dat de sociale economie bijdraagt tot een duurzaam, intelligent en inclusief economisch model dat in overeenstemming is met de doelstellingen van de 2020-strategie; **roept de lidstaten op tot de bevordering van het coöperatieve ondernemersmodel dat is gebaseerd op democratische besluitvorming en zijn leden de gelegenheid biedt zich te ontwikkelen tot verantwoordelijke werkgevers, werknemers en consumenten; herinnert eraan dat coöperatieve vennootschappen en andere ondernemingen uit de sociale en solidaire economie deel uitmaken van de interne markt en van het Europees sociaal model en bijgevolg grote erkenning en steun verdienen, zoals het geval is in de grondwet van een aantal lidstaten en diverse basisdocumenten van de EU;**

Or. fr

Amendement 88
Enrique Calvet Chambon

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. **erkent** dat de EU, wat het behalen van de doelstellingen van de 2020-strategie betreft, nog een lange weg te gaan heeft, met name de doelstellingen inzake werkgelegenheid, innovatie en armoedebestrijding, en dat de sociale economie **bijdraagt** tot een **duurzaam, intelligent** en **inclusief** economisch model dat in overeenstemming is met de doelstellingen van de 2020-strategie;

Amendement

6. **wijst erop** dat de EU, wat het behalen van de doelstellingen van de 2020-strategie betreft, nog een lange weg te gaan heeft, met name **als het gaat om** de doelstellingen inzake werkgelegenheid, innovatie en armoedebestrijding, en dat de sociale economie **moet bijdragen** tot een **duurzamer, intelligenter** en **inclusiever** economisch model dat in overeenstemming is met de doelstellingen van de 2020-strategie;

Or. fr

Amendement 89
Laura Agea, Tiziana Beghin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. erkent dat de EU, wat het behalen van de doelstellingen van de 2020-strategie betreft, nog een lange weg te gaan heeft, met name de doelstellingen inzake werkgelegenheid, innovatie en **armoedebestrijding**, en dat de sociale economie bijdraagt tot een duurzaam, intelligent en inclusief economisch model dat in overeenstemming is met de doelstellingen van de 2020-strategie;

Amendement

6. erkent dat de EU, wat het behalen van de doelstellingen van de **Europa** 2020-strategie betreft, nog een lange weg te gaan heeft, met name de doelstellingen inzake werkgelegenheid, innovatie en **bestrijding van armoede en sociale uitsluiting**, en dat de sociale economie bijdraagt tot een duurzaam, intelligent en inclusief economisch model dat in overeenstemming is met de doelstellingen van de **Europa** 2020-strategie;

Or. it

Amendement 90

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie

Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. erkent dat de EU, wat het behalen van de doelstellingen van de 2020-strategie betreft, nog een lange weg te gaan heeft, met name de doelstellingen inzake werkgelegenheid, innovatie en armoedebestrijding, en dat de sociale economie bijdraagt tot een duurzaam, intelligent en inclusief economisch model dat in overeenstemming is met de doelstellingen van de 2020-strategie;

Amendement

6. erkent dat de EU, wat het behalen van de doelstellingen van de **Europa** 2020-strategie betreft, nog een lange weg te gaan heeft, met name de doelstellingen inzake **hoogwaardige** werkgelegenheid, innovatie en armoedebestrijding, en dat de sociale economie bijdraagt tot een duurzaam, intelligent en inclusief economisch model dat in overeenstemming is met de doelstellingen van de **Europa** 2020-strategie;

Or. en

Amendement 91

Marian Harkin

Ontwerpresolutie

Paragraaf 6 – alinea 1 (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

wijst erop dat er een verband is tussen demografische veranderingen en nieuwe consumptiepatronen; de vergrijzing in de ontwikkelde landen zorgt voor een toename van de behoeften op het gebied van sociale dienstverlening, maar biedt tevens mogelijkheden voor het ontstaan van maatschappelijk verantwoord opererende ondernemingen;

Or. en

Amendement 92
Laura Agea, Tiziana Beghin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

6 bis. neemt nota van het feit dat de EU de doelstellingen van de Europa 2020-strategie niet heeft gehaald en vraagt daarom dat bij de herziening van die strategie ruim baan wordt gegeven aan de sociale economie als instrument om die doelstellingen, en eerst en vooral het doel van de vermindering van armoede en sociale uitsluiting, te verwezenlijken;

Or. it

Amendement 93
Joëlle Mélin, Dominique Martin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

6 bis. stelt vast dat het echec van het werkgelegenheidsbeleid van de Europese Unie gedurende de laatste dertig jaar nog maar weer eens is aangetoond;

Or. fr

Amendement 94
Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie
Paragraaf 7

Ontwerpresolutie

7. benadrukt dat de sociale economie, gezien het sociaal en integrerend karakter ervan, zorgt voor werkgelegenheid voor **de meest kwetsbare groepen, hetgeen** bijdraagt tot **economische groei**, solidariteit en sociale cohesie;

Amendement

7. benadrukt dat de sociale economie, gezien het sociaal en integrerend karakter ervan, zorgt voor werkgelegenheid voor **groepen die in de meeste gevallen van de open arbeidsmarkt zijn uitgesloten, en zodoende** bijdraagt tot solidariteit en sociale cohesie, **alsook tot economische groei**;

Or. en

Amendement 95
Enrique Calvet Chambon

Ontwerpresolutie
Paragraaf 7

Ontwerpresolutie

7. benadrukt dat de sociale economie, gezien het **sociaal en integrerend** karakter ervan, zorgt voor werkgelegenheid voor de meest kwetsbare groepen, hetgeen bijdraagt tot economische groei, solidariteit en sociale cohesie;

Amendement

7. benadrukt dat de sociale economie, gezien het **meer sociale** en **integrerende** karakter ervan, zorgt voor werkgelegenheid voor de meest kwetsbare **en van de arbeidsmarkt meest vervreemde** groepen, hetgeen bijdraagt tot economische groei, solidariteit en sociale cohesie;

Or. fr

Amendement 96
Marian Harkin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 7 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

7 bis. is van mening dat ondernemingen in de sociale economie processen in gang kunnen zetten met behulp waarvan de steeds schaarser wordende hulpmiddelen

Amendement

op een meer efficiënte, verantwoorde en transparante wijze kunnen worden beheerd, en kunnen zorgen voor een toename van het gebruik van maatschappelijk verantwoorde maatregelen;

Or. en

Amendement 97
Marian Harkin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 7 – alinea 1 (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

ondersteunt de opvatting dat sociale ondernemingen als een aparte bedrijfsgroep kunnen worden beschouwd met een eigen rechtsvorm en andere doelstellingen dan simpelweg een winstoogmerk ten gunste van de aandeelhouders;

Or. en

Amendement 98
Karima Delli

Ontwerpresolutie
Paragraaf 8

Ontwerpresolutie

Amendement

8. verzoekt de Commissie en de lidstaten om ondernemingen in de sociale economie op te nemen in de actieplannen inzake werkgelegenheid en maatschappelijke integratie;

8. verzoekt de Commissie en de lidstaten om ondernemingen **die actief zijn** in de sociale economie **en de sociale dienstverlening beter** op te nemen in de actieplannen inzake werkgelegenheid en maatschappelijke integratie, **teneinde het arbeidspotentieel in deze sector vrij te maken;**

Amendement 99

Maria Arena, Jens Nilsson, Sofia Ribeiro, Elena Gentile, Georgi Pirinski, Brando Benifei, Sergio Gutiérrez Prieto

Ontwerpresolutie

Paragraaf 8

Ontwerpresolutie

8. verzoekt de Commissie en de lidstaten om ondernemingen in de sociale economie op te nemen in de **actieplannen** inzake werkgelegenheid en **maatschappelijke integratie**;

Amendement

8. verzoekt de Commissie en de lidstaten om ondernemingen in de sociale economie op te nemen in de **nationale hervormingsprogramma's en in de landenspecifieke aanbevelingen die vereist zijn uit hoofde van het Europees semester om zo bij te dragen aan het bereiken van de doelstellingen van de Europa 2020-strategie** inzake werkgelegenheid, **armoedebestrijding** en **sociale innovatie**;

Amendement 100

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Elena Gentile, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie

Paragraaf 8

Ontwerpresolutie

8. verzoekt de Commissie en de lidstaten om ondernemingen in de sociale economie op te nemen in de actieplannen inzake werkgelegenheid en maatschappelijke integratie;

Amendement

8. verzoekt de Commissie en de lidstaten om ondernemingen in de sociale economie **en sociale diensten** op te nemen in de actieplannen inzake werkgelegenheid en maatschappelijke integratie, **met als doel het werkgelegenheidspotentieel in de sector zoveel mogelijk te ontsluiten en te benutten**;

Amendement 101
Marian Harkin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 8

Ontwerpresolutie

8. verzoekt de Commissie en de lidstaten om ondernemingen in de sociale economie op te nemen in de actieplannen inzake werkgelegenheid en maatschappelijke integratie;

Amendement

8. verzoekt de Commissie en de lidstaten om ondernemingen in de sociale economie op te nemen in de actieplannen inzake werkgelegenheid en maatschappelijke integratie, ***met als doel bij te dragen aan de ontsluiting van het werkgelegenheidspotentieel in de sector;***

Or. en

Amendement 102
Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Emilian Pavel, Elena Gentile, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie
Paragraaf 9

Ontwerpresolutie

9. verzoekt de lidstaten om maatregelen die sociaal ondernemerschap en sociale innovatie stimuleren, op te nemen in hun nationale ***jongerengarantieregelingen;***

Amendement

9. verzoekt de lidstaten om maatregelen die sociaal ondernemerschap en sociale innovatie stimuleren, op te nemen in hun nationale ***uitvoeringsplannen inzake jongerengarantie en in de nationale operationele programma's in het kader van het jongerenwerkgelegenheidsinitiatief;***

Or. en

Amendement 103
Karima Delli

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 9**

Ontwerpresolutie

9. verzoekt de lidstaten om maatregelen die sociaal ondernemerschap en sociale innovatie stimuleren, op te nemen in hun nationale jongerengarantieregelingen;

Amendement

9. verzoekt de lidstaten om maatregelen die sociaal ondernemerschap en sociale innovatie stimuleren, op te nemen in hun nationale jongerengarantieregelingen;
herinnert eraan dat de voorfinanciering van het Europees initiatief voor de jeugd in 2015 met 30 % is verhoogd, teneinde de lidstaten in staat te stellen om de tenuitvoerlegging van professionaliseringsprojecten voor de jeugd te versnellen;

Or. fr

**Amendement 104
Laura Agea, Tiziana Beghin**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 9**

Ontwerpresolutie

9. verzoekt de lidstaten om maatregelen die sociaal ondernemerschap en sociale innovatie stimuleren, op te nemen in hun nationale jongerengarantieregelingen;

Amendement

9. verzoekt de lidstaten om maatregelen die sociaal ondernemerschap en sociale innovatie stimuleren, op te nemen in hun nationale jongerengarantieregelingen;
onderstreept voorts dat de jongerengarantieregelingen moeten worden gestructureerd;

Or. it

**Amendement 105
Maria Arena, Jens Nilsson, Sofia Ribeiro, Elena Gentile, Georgi Pirinski, Sergio Gutiérrez Prieto**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 9 bis (nieuw)**

Ontwerpresolutie

Amendement

9 bis. Overheidsopdrachten

Or. fr

Amendement 106

Joëlle Mélin, Dominique Martin

Ontwerpresolutie

Paragraaf 10

Ontwerpresolutie

Amendement

10. benadrukt dat het niet gemakkelijk is voor ondernemingen in de sociale economie om overheidsopdrachten in de wacht te slepen; vraagt om hun deelname aan overheidsopdrachten te vereenvoudigen via passend advies en eenvoudigere procedures; wenst dat bij overheidsopdrachten niet alleen rekening wordt gehouden met de laagste prijs, maar vooral ook toegevoegde economische en maatschappelijke waarde wordt beloond, door sociale en milieucriteria in aanmerking te nemen;

Schrappen

Or. fr

Amendement 107

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Elena Gentile, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie

Paragraaf 10

Ontwerpresolutie

Amendement

10. benadrukt dat het niet gemakkelijk is voor ondernemingen in de sociale economie om overheidsopdrachten in de wacht te slepen; vraagt om **hun deelname**

10. benadrukt dat het niet gemakkelijk is voor ondernemingen in de sociale economie om overheidsopdrachten in de wacht te slepen; vraagt om **een snelle en**

aan overheidsopdrachten te vereenvoudigen via passend advies en eenvoudigere procedures; wenst dat bij overheidsopdrachten niet alleen rekening wordt gehouden met de laagste prijs, maar vooral ook toegevoegde economische en maatschappelijke waarde wordt beloond, door sociale en milieucriteria in aanmerking te nemen;

effectieve omzetting en tenuitvoerlegging van de Richtlijnen 2014/24/EU, 2014/25/EU en 2014/23/EU betreffende overheidsopdrachten en concessies, teneinde de deelname van ondernemingen in de sociale economie aan aanbestedingsprocedures voor overheidsopdrachten te vergroten en te waarborgen dat hoogwaardige diensten voor alle burgers toegankelijk en betaalbaar blijven;

Or. en

Amendement 108
Marian Harkin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 10

Ontwerpresolutie

10. benadrukt dat het niet gemakkelijk is voor ondernemingen in de sociale economie om overheidsopdrachten in de wacht te slepen; vraagt om hun deelname aan overheidsopdrachten te vereenvoudigen via passend advies *en* eenvoudigere procedures; wenst dat bij overheidsopdrachten niet alleen rekening wordt gehouden met de laagste prijs, maar vooral ook toegevoegde economische en maatschappelijke waarde wordt beloond, door sociale en milieucriteria in aanmerking te nemen;

Amendement

10. benadrukt dat het niet gemakkelijk is voor ondernemingen in de sociale economie om overheidsopdrachten in de wacht te slepen, *waarbij onder andere problemen kunnen ontstaan door belemmeringen gerelateerd aan hun omvang en financiële draagkracht*; vraagt om hun deelname aan overheidsopdrachten te vereenvoudigen via passend advies, eenvoudigere procedures, *en een dusdanige opstelling van aanbestedingen dat ook kleinere ondernemingen eraan kunnen deelnemen*; wenst dat bij overheidsopdrachten niet alleen rekening wordt gehouden met de laagste prijs, maar vooral ook toegevoegde economische en maatschappelijke waarde wordt beloond, door sociale en milieucriteria in aanmerking te nemen;

Or. en

Amendement 109
Karima Delli

Ontwerpresolutie
Paragraaf 10

Ontwerpresolutie

benadrukt dat het niet gemakkelijk is voor ondernemingen in de sociale economie om overheidsopdrachten in de wacht te slepen; vraagt om hun deelname aan overheidsopdrachten te vereenvoudigen via passend advies en eenvoudigere procedures; wenst dat bij overheidsopdrachten niet alleen rekening wordt gehouden met de laagste prijs, maar vooral ook toegevoegde economische en maatschappelijke waarde wordt beloond, door sociale en milieucriteria in aanmerking te nemen;

Amendement

benadrukt dat het niet gemakkelijk is voor ondernemingen in de sociale economie om overheidsopdrachten in de wacht te slepen; vraagt om hun deelname aan overheidsopdrachten te vereenvoudigen via passend advies en eenvoudigere procedures ***alsmede een volledige uitvoering van de in 2014 goedgekeurde nieuwe bepalingen met betrekking tot voorbehouden opdrachten voor sociale en solidaire ondernemingen***; wenst dat bij overheidsopdrachten niet alleen rekening wordt gehouden met de laagste prijs, maar vooral ook toegevoegde economische en maatschappelijke waarde wordt beloond, door sociale en milieucriteria in aanmerking te nemen;

Or. fr

Amendement 110
Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Elena Gentile, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie
Paragraaf 10 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

10 bis. spoort de lidstaten aan de nieuwe richtlijnen inzake overheidsopdrachten en concessies op passende wijze ten uitvoer te leggen, opdat de aanbestedende autoriteiten en entiteiten de specifieke bepalingen inzake voorbehouden opdrachten en de vereenvoudigde aanbestedingsregelingen voor sociale diensten zowel op nationaal als lokaal

niveau ten volle kunnen benutten, met het oog op de bevordering van de rol van de sociale economie, sociale ondernemingen en sociale diensten, en op de stimulering van sociale inclusie en innovatie;

Or. en

Amendement 111

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Emilian Pavel, Elena Gentile, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie Paragraaf 11

Ontwerpresolutie

11. staat positief tegenover de hervorming van de *richtlijn inzake overheidsopdrachten, waarin sociale clausules en criteria zijn opgenomen om onder andere sociale inclusie en innovatie te stimuleren*; spoort de lidstaten aan om *sociale clausules en criteria op te nemen in de procedures voor overheidsopdrachten*;

Amendement

11. staat positief tegenover de hervorming van de *richtlijnen inzake overheidsopdrachten en concessies, waarbij wordt gestreefd middels overheidsuitgaven en -investeringen duurzame groei en werkgelegenheid, sociale integratie en territoriale cohesie te stimuleren*; verzoekt derhalve de lidstaten om de aanbestedingsbeginselen op een *juiste wijze ten uitvoer te leggen, in overeenstemming met de verplichtingen die voortvloeien uit sociaal, milieu- en arbeidsrecht, en verzoekt alle aanbestedende autoriteiten op nationaal en lokaal niveau om bij alle aanbestedings- en selectieprocedures* *wijdverbreid gebruik te maken van de economisch meest voordelige inschrijving op basis van de levenscyclusbenadering en met inachtneming van kwalitatieve, sociale en milieuaspecten als de belangrijkste gunningscriteria*;

Or. en

Amendement 112

Maria Arena, Jens Nilsson, Sofia Ribeiro, Elena Gentile, Georgi Pirinski

Ontwerpresolutie
Paragraaf 11

Ontwerpresolutie

11. staat positief tegenover de hervorming van de richtlijn inzake overheidsopdrachten, waarin sociale clausules en criteria zijn opgenomen om **onder andere** sociale inclusie en innovatie te stimuleren; spoort de lidstaten aan om sociale clausules en criteria op te nemen in de procedures voor overheidsopdrachten;

Amendement

11. staat positief tegenover de hervorming van de richtlijn inzake overheidsopdrachten, waarin sociale clausules en criteria zijn opgenomen om sociale inclusie en innovatie te stimuleren, **alsmede voorbehouden opdrachten ter bevordering van de arbeidsparticipatie van kansarme personen en personen met een handicap**; spoort de lidstaten aan **zich bij de omzetting van de richtlijn te richten op de mogelijkheden die deze biedt** om sociale clausules en criteria **en voorbehouden opdrachten** op te nemen in de procedures voor overheidsopdrachten;

Or. fr

Amendement 113
Aldo Patriciello

Ontwerpresolutie
Paragraaf 11

Ontwerpresolutie

11. staat positief tegenover de hervorming van de richtlijn inzake overheidsopdrachten, waarin sociale clausules en criteria zijn opgenomen om onder andere sociale inclusie en innovatie te stimuleren; spoort de lidstaten aan om sociale clausules en criteria op te nemen in de procedures voor overheidsopdrachten;

Amendement

11. staat **zeer** positief tegenover de hervorming van de richtlijn inzake overheidsopdrachten, waarin sociale clausules en criteria zijn opgenomen om onder andere sociale inclusie en innovatie te stimuleren; spoort de lidstaten aan om sociale clausules en criteria op te nemen in de procedures voor overheidsopdrachten;

Or. it

Amendement 114
Zdzisław Krasnodębski

Ontwerpresolutie
Paragraaf 11

Ontwerpresolutie

11. staat positief tegenover de hervorming van de richtlijn inzake overheidsopdrachten, waarin sociale clausules en criteria zijn opgenomen om onder andere sociale inclusie en innovatie te stimuleren; spoort de lidstaten aan om sociale clausules en criteria op te nemen in de procedures voor overheidsopdrachten;

Amendement

11. staat positief tegenover de hervorming van de richtlijn inzake overheidsopdrachten, waarin sociale clausules en criteria zijn opgenomen om onder andere sociale inclusie en innovatie te stimuleren; spoort de lidstaten aan om sociale clausules en criteria op te nemen in de procedures voor overheidsopdrachten ***die niet alleen de arbeidsmarktpositie van de zwaksten versterken en het uitgeven van begrotingsmiddelen potentieel efficiënter maken, maar ook gunstig zijn voor de lagere overheden, die afgezien van het realiseren van het doel van de opdracht, ook werklozen gaan stimuleren, gehandicapten in dienst gaan nemen, etc.;***

Or. pl

Amendement 115
Laura Agea, Tiziana Beghin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 11

Ontwerpresolutie

11. staat positief tegenover de hervorming van de richtlijn inzake overheidsopdrachten, waarin sociale clausules en criteria zijn opgenomen om onder andere sociale inclusie en innovatie te stimuleren; spoort de lidstaten aan om sociale clausules en criteria op te nemen in de procedures voor overheidsopdrachten;

Amendement

11. staat positief tegenover de hervorming van de richtlijn inzake overheidsopdrachten, waarin sociale clausules en criteria zijn opgenomen om onder andere sociale inclusie en innovatie te stimuleren; spoort de lidstaten aan om sociale clausules en criteria op te nemen in de procedures voor overheidsopdrachten, ***de bureaucratische lasten te verminderen, de procedures te vereenvoudigen en steeds harder op te treden tegen corruptie;***

Or. it

Amendement 116

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Elena Gentile, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie

Paragraaf 11 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

11 bis. betreurt dat in de strategie van de Commissie voor een Europese digitale eengemaakte markt geen melding wordt gemaakt van ondernemingen in de sociale economie en hun mogelijke bijdrage tot het behalen van de Uniedoelstellingen; betreurt het feit dat de strategie voor een digitale eengemaakte markt geen rekening houdt met de noodzaak om voor iedereen volledige, gelijke en onbeperkte toegang te waarborgen tot nieuwe digitale technologieën, markten en telecommunicatiediensten, met name voor mensen met een handicap;

Or. en

Amendement 117

Emilian Pavel, Brando Benifei

Ontwerpresolutie

Paragraaf 11 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

11 bis. benadrukt dat technologiebedrijven in de sociale economie een cruciale rol kunnen spelen bij het op een eenvoudige en kosteneffectieve manier aanpakken van maatschappelijke uitdagingen, en derhalve een sleutelrol dienen te vervullen binnen de strategie van de Commissie voor een Europese digitale eengemaakte markt;

Amendement 118
Joëlle Mélin, Dominique Martin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 11 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

11 bis. merkt op dat het onmogelijk is invloed uit te oefenen op de commissies voor aanbestedingsopdrachten van de lidstaten, ongeacht het niveau, omdat deze altijd volledig onafhankelijk moeten blijven;

Or. fr

Amendement 119
Aldo Patriciello

Ontwerpresolutie
Paragraaf 12

Ontwerpresolutie

Amendement

12. betreft dat ondernemingen in de sociale economie nog meer moeite hebben dan traditionele bedrijven om publieke of particuliere financiering te krijgen;

12. betreft dat ondernemingen in de sociale economie ***worden tegengewerkt en*** nog meer moeite hebben dan traditionele bedrijven om publieke of particuliere financiering te krijgen;

Or. it

Amendement 120
Heinz K. Becker

Ontwerpresolutie
Paragraaf 12

Ontwerpresolutie

12. betreft dat ondernemingen in de sociale economie nog meer moeite hebben dan traditionele bedrijven om publieke of particuliere financiering te krijgen;

Amendement

12. betreft dat ondernemingen in de sociale economie nog meer moeite hebben dan traditionele bedrijven om publieke of particuliere financiering te krijgen ***en roept de overheid en financiële dienstverleners derhalve op een omvangrijk financieel instrumentarium te ontwikkelen om ondernemingen in de sociale economie in alle stadia van hun ontwikkeling, in het bijzonder bij de oprichting, doeltreffend te ondersteunen; en tevens een juridisch kader op maat tot stand te brengen voor ondernemingen in de sociale economie om potentiële investeerders en de gespecialiseerde fondsen bij elkaar te brengen.***

Or. de

Amendement 121
Heinz K. Becker

Ontwerpresolutie
Paragraaf 13

Ontwerpresolutie

13. wijst erop dat de toegang tot financiering wordt bemoeilijkt omdat de managers van financiële intermediairs niet weten hoe de realiteit eruit ziet voor deze ondernemingen; benadrukt dat het noodzakelijk is dat dergelijke managers een betere opleiding krijgen over ondernemingen in de sociale economie, zodat ze gemakkelijker financiering kunnen krijgen;

Amendement

13. wijst erop dat de toegang tot financiering wordt bemoeilijkt omdat de managers van financiële intermediairs niet weten hoe de realiteit eruit ziet voor deze ondernemingen; benadrukt dat het noodzakelijk is dat dergelijke managers een betere opleiding krijgen over ondernemingen in de sociale economie, zodat ze gemakkelijker financiering kunnen krijgen ***en pleit derhalve voor de invoering van een Europees waarmerk voor sociaal ondernemerschap dat het voor investeerders eenvoudiger maakt om fondsen te herkennen met een portefeuille bestaande uit ondernemingen in de sociale economie, in de eerste plaats***

**Amendement 122
Nicola Caputo**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 13 bis (nieuw)**

Ontwerpresolutie

Amendement

13 bis. onderstreept dat de oprichting en ondersteuning van netwerken van sociale ondernemingen sterker moet worden gestimuleerd om synergieën in de organisatie en bij de uitwisseling en verspreiding van technologieën te bevorderen, alsook om de onderlinge dienstverlening tussen producenten uit verschillende regio's te ontwikkelen;

Or. it

**Amendement 123
Nicola Caputo**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 13 ter (nieuw)**

Ontwerpresolutie

Amendement

13 ter. onderstreept de noodzaak om een meer gestructureerde dialoog tussen kmo's, sociale ondernemingen en financiële instellingen te bevorderen aan de hand van speciale onlineplatforms;

Or. it

Amendement 124

Maria Arena, Jens Nilsson, Sofia Ribeiro, Elena Gentile, Georgi Pirinski, Brando Benifei, Sergio Gutiérrez Prieto

Ontwerpresolutie Paragraaf 14

Ontwerpresolutie

14. is verheugd over de goedkeuring van de verordening inzake Europese sociaalondernemerschapsfondsen;

Amendement

14. is verheugd over de goedkeuring van de verordening inzake Europese sociaalondernemerschapsfondsen, **maar betreurt de relatief beperkte begrotingstoewijzing, rekening houdend met de bijdrage van de sociale economie aan de Europese economie en de maatschappelijke samenhang daarvan;**

Or. fr

Amendement 125

Laura Agea, Tiziana Beghin

Ontwerpresolutie Paragraaf 14

Ontwerpresolutie

14. is verheugd over de goedkeuring van de verordening inzake Europese sociaalondernemerschapsfondsen;

Amendement

14. is verheugd over de goedkeuring van de verordening inzake Europese sociaalondernemerschapsfondsen **en vraagt dat het Europees Sociaal Fonds wordt voorzien van een speciale begrotingslijn voor sociale investeringen;**

Or. it

Amendement 126

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Emilian Pavel, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie Paragraaf 15

Ontwerpresolutie

15 benadrukt dat de pijler sociaal ondernemerschap van **EaSI** en de overige structurele fondsen en Europese programma's een belangrijke rol spelen bij het verbeteren van de financiering van ondernemingen in de sociale economie;

Amendement

15. benadrukt dat de pijler sociaal ondernemerschap van **het EaSI-programma** en de overige structurele fondsen en Europese programma's een belangrijke rol spelen bij het verbeteren van de financiering van ondernemingen in de sociale economie; **benadrukt dat in het meerjarig financieel kader (MFK) van de EU voor het EaSI-programma onvoldoende begrotingsmiddelen zijn toegewezen; acht het noodzakelijk dat voor gemeenschapsgerichte sociale ondernemingen en diensten de toegang tot de fondsen van het EaSI-programma wordt gewaarborgd en gestimuleerd; verzoekt de lidstaten om in verband hiermee nationale contactpunten of centrale loketten op te zetten die de sociale economische actoren moeten helpen om toegang te krijgen tot de financieringsregelingen van de EU;**

Or. en

Amendement 127 **Verónica Lope Fontagné**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 15**

Ontwerpresolutie

15 benadrukt dat de pijler sociaal ondernemerschap van EaSI **en de overige** structurele fondsen en Europese programma's een belangrijke rol spelen bij het verbeteren van de financiering van ondernemingen in de sociale economie;

Amendement

15 benadrukt dat de pijler sociaal ondernemerschap van EaSI **evenals** de structurele fondsen en Europese programma's een belangrijke rol spelen bij het verbeteren van de financiering van ondernemingen in de sociale economie;

Or. es

Amendement 128
Zdzislaw Krasnodebski

Ontwerpresolutie
Paragraaf 15

Ontwerpresolutie

15. benadrukt dat de pijler sociaal ondernemerschap van EaSI en de overige structurele fondsen en Europese programma's een belangrijke rol spelen bij het verbeteren van de financiering van ondernemingen in de sociale economie;

Amendement

15. benadrukt dat de pijler sociaal ondernemerschap van EaSI en de overige structurele fondsen en Europese programma's een belangrijke rol spelen bij het verbeteren van de financiering van ondernemingen in de sociale economie;
benadrukt de behoefte aan betere informatie over financieringsmogelijkheden;

Or. pl

Amendement 129
Sven Schulze, David Casa

Ontwerpresolutie
Paragraaf 15 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

15 bis. is verheugd dat een bepaald percentage van de financiële middelen voor EaSI is gereserveerd voor de financiering van ondernemingen in de sociale economie;

Or. de

Amendement 130
Sven Schulze, David Casa

Ontwerpresolutie
Paragraaf 15 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

15 ter. vraagt de Commissie om te controleren of het uit hoofde van EaSI vastgestelde maximum voor kredieten aan ondernemingen in de sociale economie overeenstemt met de marktomstandigheden;

Or. de

Amendement 131
Aldo Patriciello

Ontwerpresolutie
Paragraaf 16

Ontwerpresolutie

16. wijst erop dat het nodig is om op lokaal, regionaal, nationaal en Europees niveau voldoende financiële middelen uit te trekken **voor** ondernemingen in de sociale economie; vindt het nodig om voor ondernemingen in de sociale economie de toegang tot financiering te verbeteren via verschillende financieringsmogelijkheden, zoals Europese fondsen, risicokapitaalfondsen, microkredieten en collectieve microfinanciering (crowdfunding);

Amendement

16. wijst erop dat het nodig is om op lokaal, regionaal, nationaal en Europees niveau voldoende financiële middelen uit te trekken **als concrete ondersteuning van** ondernemingen in de sociale economie; vindt het nodig om voor ondernemingen in de sociale economie de toegang tot financiering te verbeteren via verschillende financieringsmogelijkheden, zoals Europese fondsen, risicokapitaalfondsen, microkredieten en collectieve microfinanciering (crowdfunding);

Or. it

Amendement 132
Laura Agea, Tiziana Beghin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 16

Ontwerpresolutie

16. wijst erop dat het nodig is om op

Amendement

16. wijst erop dat het nodig is om op

lokaal, regionaal, nationaal en Europees niveau voldoende financiële middelen uit te trekken voor ondernemingen in de sociale economie; vindt het nodig om voor ondernemingen in de sociale economie de toegang tot financiering te verbeteren via verschillende financieringsmogelijkheden, zoals Europese fondsen, risicokapitaalfondsen, microkredieten en collectieve microfinanciering (crowdfunding);

lokaal, regionaal, nationaal en Europees niveau voldoende financiële middelen uit te trekken voor ondernemingen in de sociale economie **om een vruchtbare samenwerking tussen die ondernemingen tot stand te brengen**; vindt het nodig om voor ondernemingen in de sociale economie de toegang tot financiering te verbeteren via verschillende financieringsmogelijkheden, zoals Europese fondsen, risicokapitaalfondsen, microkredieten en collectieve microfinanciering (crowdfunding);

Or. it

Amendement 133 **Heinz K. Becker**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 16**

Ontwerpresolutie

16. wijst erop dat het nodig is om op lokaal, regionaal, nationaal en Europees niveau voldoende financiële middelen uit te trekken voor ondernemingen in de sociale economie; vindt het nodig om voor ondernemingen in de sociale economie de toegang tot financiering te verbeteren via verschillende financieringsmogelijkheden, zoals Europese fondsen, risicokapitaalfondsen, microkredieten en collectieve microfinanciering (crowdfunding);

Amendement

16. wijst erop dat het nodig is om op lokaal, regionaal, nationaal en Europees niveau voldoende financiële middelen uit te trekken voor ondernemingen in de sociale economie **en verlangt een duidelijke toezegging van de lidstaten en de EU dat zij de noodzakelijke financiële middelen ter beschikking zullen stellen**; vindt het **derhalve** nodig om voor ondernemingen in de sociale economie de toegang tot financiering te verbeteren via verschillende financieringsmogelijkheden, zoals Europese fondsen, risicokapitaalfondsen, microkredieten en collectieve microfinanciering (crowdfunding);

Or. de

Amendement 134
Karima Delli

Ontwerpresolutie
Paragraaf 16

Ontwerpresolutie

16. wijst erop dat het nodig is om op lokaal, regionaal, nationaal en Europees niveau voldoende financiële middelen uit te trekken voor ondernemingen in de sociale economie; vindt het nodig om voor ondernemingen in de sociale economie de toegang tot financiering te verbeteren via verschillende financieringsmogelijkheden, zoals Europese fondsen, risicokapitaalfondsen, microkredieten en collectieve microfinanciering (crowdfunding);

Amendement

16. wijst erop dat het nodig is om op lokaal, regionaal, nationaal en Europees niveau voldoende financiële middelen uit te trekken voor ondernemingen in de sociale economie; vindt het nodig om voor ondernemingen in de sociale economie de toegang tot financiering te verbeteren via verschillende financieringsmogelijkheden, zoals Europese fondsen, risicokapitaalfondsen, microkredieten en collectieve microfinanciering (crowdfunding); ***herinnert aan de cruciale rol van overheidsinstanties om ervoor te zorgen dat de financiering, ongeacht de aard, ten goede komt aan het algemeen belang van de activiteiten van deze sector, en zich niet beperkt tot eenvoudig winstbejag; roept de lidstaten op tot het steunen van de oprichting van beleggingsfondsen die de sociale impact zwaarder laten wegen dan de financiële rentabiliteit;***

Or. fr

Amendement 135
Laura Agea, Tiziana Beghin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 16 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

16 bis. verzoekt de lidstaten om de publieke dienstverlening (zoals gezondheidszorg en onderwijs) via de lokale overheden te versterken en deze te gebruiken als vliegwiel om de kwaliteit

van de dienstverlening te verbeteren, arbeidskansen te bieden en het niveau van de verleende diensten te verhogen, en om aldus de armoede en de sociale uitsluiting te verminderen;

Or. it

Amendement 136

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie

Paragraaf 17

Ontwerpresolutie

17. verzoekt de Commissie om **zoveel mogelijk** flexibiliteit aan de dag te leggen **wat** overheidssteun voor ondernemingen in de sociale economie **betreft**, en om het voor lokale en regionale autoriteiten gemakkelijker te maken om financiële overheidssteun voor **deze bedrijven** te begrijpen en toe te passen;

Amendement

17. **wijst erop dat de staatssteunregels geen belemmering mogen vormen voor de overheidsfinanciering van ondernemingen in de sociale economie en sociale diensten;** verzoekt de Commissie om **in dit verband** zoveel mogelijk flexibiliteit aan de dag te leggen **bij de toepassing van de regels inzake** overheidssteun voor ondernemingen in de sociale economie **en sociale diensten**, en om het voor lokale en regionale autoriteiten gemakkelijker te maken om financiële overheidssteun voor **ondernemingen in de sociale economie en sociale diensten** te begrijpen en **correct** toe te passen;

Or. en

Amendement 137

Joëlle Mélin, Dominique Martin

Ontwerpresolutie

Paragraaf 17 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

17 bis. pleit echter voor de onmiddellijke invoering van controlemiddelen voor het gebruik van deze fondsen;

Or. fr

Amendement 138

Maria Arena, Jens Nilsson, Sofia Ribeiro, Elena Gentile, Georgi Pirinski, Brando Benifei, Sergio Gutiérrez Prieto

Ontwerpresolutie

Paragraaf 18

Ontwerpresolutie

18. **dringt erop aan om rekening te houden met investeringen in de sociale economie wanneer de projecten van het Europees Fonds voor strategische investeringen worden geëvalueerd;**

Amendement

18. **betreurt dat in het reglement van het Europees Fonds voor strategische investeringen de sociale economie slechts in de overwegingen aan de orde komt en dat in artikel 5, lid 2, van het reglement de doelstellingen voor dit soort investeringen beperkt blijven tot de minder omvattende term "sociale sector";**

Or. fr

Amendement 139

Verónica Lope Fontagné

Ontwerpresolutie

Paragraaf 18

Ontwerpresolutie

18. dringt erop aan om **rekening te houden met investeringen in de sociale economie wanneer de projecten van het Europees Fonds voor strategische investeringen worden geëvalueerd;**

Amendement

18. dringt erop aan om **bij de evaluatie van de projecten van het Europees Fonds voor strategische investeringen rekening te houden met projecten die samenhangen met de sociale economie;**

Or. es

Amendement 140
Heinz K. Becker

Ontwerpresolutie
Paragraaf 18

Ontwerpresolutie

18. dringt erop aan om rekening te houden met investeringen in de sociale economie wanneer de projecten van het Europees Fonds voor strategische investeringen worden geëvalueerd;

Amendement

18. ***verzoekt de Europese Commissie om de benadering op basis van sociale investeringen, zoals opgenomen in het sociaal investeringspakket, te blijven bevorderen;*** dringt erop aan om rekening te houden met investeringen in de sociale economie wanneer de projecten van het Europees Fonds voor strategische investeringen worden geëvalueerd;

Or. en

Amendement 141
Dieter-Lebrecht Koch

Ontwerpresolutie
Paragraaf 18

Ontwerpresolutie

18. dringt erop aan om rekening te houden met investeringen in de sociale economie wanneer de projecten van het Europees Fonds voor strategische investeringen worden geëvalueerd;

Amendement

18. dringt erop aan om ***de sociale investeringsaanpak in het kader van het pakket sociale investeringen te blijven bevorderen*** alsook rekening te houden met investeringen in de sociale economie wanneer de projecten van het Europees Fonds voor strategische investeringen worden geëvalueerd;

Or. de

Amendement 142
Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Elena Gentile, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie
Paragraaf 18

Ontwerpresolutie

18. dringt erop aan om rekening te houden met investeringen in de sociale economie wanneer de projecten van het Europees Fonds voor strategische investeringen worden geëvalueerd;

Amendement

18. dringt erop aan om rekening te houden met investeringen in de sociale economie **en in sociale diensten**, wanneer de projecten van het Europees Fonds voor strategische investeringen worden geëvalueerd;

Or. en

Amendement 143
Marian Harkin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 18

Ontwerpresolutie

18. dringt erop aan om rekening te houden met investeringen in de sociale economie wanneer de projecten van het Europees Fonds voor strategische investeringen worden geëvalueerd;

Amendement

18. **verzoekt de Europese Commissie de benadering op basis van sociale investeringen, zoals opgenomen in het sociaal investeringspakket, te blijven bevorderen;** dringt erop aan om rekening te houden met investeringen in de sociale economie wanneer de projecten van het Europees Fonds voor strategische investeringen worden geëvalueerd;

Or. en

Amendement 144
Maria Arena, Jens Nilsson, Sofia Ribeiro, Georgi Pirinski, Sergio Gutiérrez Prieto

Ontwerpresolutie
Paragraaf 18 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

18 bis. betreft dat bedrijven die

werklozen in dienst nemen, die tot stand zijn gekomen door partnerschappen tussen ondernemingen in de sociale economie, meestal geen toegang hebben tot de fondsen die voor kmo's beschikbaar zijn; vraagt de Commissie een nieuwe uitzondering op de juridische definitie van kmo's voor te stellen, die vergelijkbaar is met de bestaande definities voor openbare participatiemaatschappijen, risicokapitaalmaatschappijen of universiteiten of onderzoekscentra zonder winstoogmerk, teneinde ervoor te zorgen dat een inschakelingsbedrijf wordt gekwalificeerd als een onafhankelijke onderneming, ook wanneer een andere onderneming, alleen of samen met andere ondernemingen, over 25 % of meer van het kapitaal of van de stemrechten in de raad van bestuur beschikt;

Or. fr

Amendement 145
Verónica Lope Fontagné

Ontwerpresolutie
Paragraaf 18 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

18 bis. betreft dat op integratie gerichte ondernemingen die zijn gecreëerd door ondernemingen in de sociale economie in veel gevallen worden uitgesloten van de kmo-fondsen; verzoekt de Commissie een nieuwe uitzondering voor te stellen op de definitie van verbonden onderneming zoals deze reeds bestaat voor universiteiten of onderzoekscentra zonder winstoogmerk, institutionele beleggers en bepaalde autonome lokale overheden;

Or. es

Amendement 146

Neoklis Sylikiotis, Inês Cristina Zuber, Paloma López Bermejo, Lynn Boylan, Patrick Le Hyaric, Tania González Peñas

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 19**

Ontwerpresolutie

19. verzoekt de lidstaten om ondernemerschap en de beginselen van de sociale economie op te nemen in de opleidingscurricula;

Amendement

Schrappen

Or. en

Amendement 147

Karima Delli

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 19**

Ontwerpresolutie

19. verzoekt de lidstaten om ondernemerschap en de beginselen van de sociale economie op te nemen in de opleidingscurricula;

Amendement

19. verzoekt de lidstaten om ondernemerschap en de beginselen van de sociale economie op te nemen in de opleidingscurricula; **verzoekt de lidstaten om de oprichting van starterscentra voor sociale en solidaire ondernemingen in universiteiten aan te moedigen en de toegang daartoe voor alle studenten open te stellen;**

Or. fr

Amendement 148

Verónica Lope Fontagné

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 19**

Ontwerpresolutie

19. verzoekt de lidstaten om ondernemerschap en de beginselen van de sociale economie op te nemen in de opleidingscurricula;

Amendement

19. verzoekt de lidstaten om **sociaal** ondernemerschap en de beginselen van de sociale economie op te nemen in de opleidingscurricula;

Or. es

Amendement 149
Marian Harkin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 19

Ontwerpresolutie

19. verzoekt de lidstaten om ondernemerschap en de beginselen van de sociale economie op te nemen in de opleidingscurricula;

Amendement

19. verzoekt de lidstaten om **bevordering van de ondernemingsgeest, vakken over** ondernemerschap en de beginselen van de sociale economie op te nemen in de opleidingscurricula;

Or. en

Amendement 150
Maria Arena, Jens Nilsson, Sofia Ribeiro, Georgi Pirinski, Sergio Gutiérrez Prieto

Ontwerpresolutie
Paragraaf 19

Ontwerpresolutie

19. verzoekt de lidstaten om ondernemerschap en de beginselen van de sociale economie op te nemen in de opleidingscurricula;

Amendement

19. verzoekt de lidstaten om ondernemerschap en de beginselen van de sociale economie op te nemen in de opleidingscurricula, **waarbij ondernemingen in de sociale economie aan de hand van de volgende waarden kunnen worden gedefinieerd;**
- voorrang van het individu en het maatschappelijke doel boven kapitaal;

- *democratisch bestuur door de leden;*
- *combinatie van het algemeen belang en de belangen van de leden/gebruikers;*
- *verdediging en toepassing van de beginselen van solidariteit en verantwoordelijkheid;*
- *herinvestering van het overschot in ontwikkelingsdoelstellingen op de lange termijn, of in dienstverlening in het belang van de leden, of in het algemeen belang;*
- *vrije en open aansluiting;*
- *autonoom en onafhankelijk beheer van overheidsdiensten.*

Or. fr

Amendement 151
Zdzislaw Krasnodębski

Ontwerpresolutie
Paragraaf 19

Ontwerpresolutie

19. verzoekt de lidstaten om ondernemerschap en de beginselen van de sociale economie op te nemen in de opleidingscurricula;

Amendement

19. verzoekt de lidstaten om ondernemerschap en de beginselen van de sociale economie op te nemen in de opleidingscurricula ***en om invoering van lessen op het gebied van sociale economie op scholen;***

Or. pl

Amendement 152
Verónica Lope Fontagné

Ontwerpresolutie
Paragraaf 19 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

19 bis. wijst erop dat de sociale economie zou kunnen helpen het aantal jonge werklozen in de EU aanzienlijk te verlagen; verzoekt de lidstaten een grote deelname van ondernemingen in de sociale economie aan de onderwijs- en opleidingsprogramma's van de lidstaten te bevorderen, met name middels duale opleiding;

Or. es

Amendement 153

Laura Agea, Tiziana Beghin

Ontwerpresolutie

Paragraaf 19 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

19 bis. verzoekt de lidstaten om passende aanpassingen door te voeren in de arbeidsbureaus, zodat die een doeltreffende indicatie kunnen geven van het aantal personen dat voornemens is aan de slag te gaan als sociaal ondernemer;

Or. it

Amendement 154

Iratxe García Pérez

namens de Commissie rechten van de vrouw en gendergelijkheid

Barbara Matera

Ontwerpresolutie

Paragraaf 20

Ontwerpresolutie

Amendement

20. wijst erop dat bepaalde sociale

20. wijst erop dat bepaalde sociale

ondernemingen een goede concurrentiepositie en een voortrekkersrol in hun sector hebben, terwijl andere ondernemingen behoefte hebben aan gespecialiseerde kennis om hun bedrijf op te starten, te ontwikkelen en te beheren; vraagt de lidstaten om opleidingsprogramma's gericht op en aangepast aan ondernemers uit de sociale sector op te zetten met als doel basiskennis en -vaardigheden inzake bedrijfsbeheer te verwerven;

ondernemingen een goede concurrentiepositie en een voortrekkersrol in hun sector hebben, terwijl andere ondernemingen behoefte hebben aan gespecialiseerde kennis om hun bedrijf op te starten, te ontwikkelen en te beheren; vraagt de lidstaten om opleidingsprogramma's gericht op en aangepast aan ondernemers uit de sociale sector, **en met name aan groepen waarvan de arbeidsparticipatie lager ligt, zoals vrouwelijke, jonge of benadeelde werknemers**, op te zetten met als doel basiskennis en -vaardigheden inzake bedrijfsbeheer te verwerven;

Or. en

Amendement 155 **Verónica Lope Fontagné**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 20**

Ontwerpresolutie

20. wijst erop dat bepaalde **sociale** ondernemingen een goede concurrentiepositie en een voortrekkersrol in hun sector hebben, terwijl andere ondernemingen behoefte hebben aan gespecialiseerde kennis om hun bedrijf op te starten, te ontwikkelen en te beheren; vraagt de lidstaten om opleidingsprogramma's gericht op en aangepast aan ondernemers uit de sociale sector op te zetten met als doel basiskennis en -vaardigheden inzake bedrijfsbeheer te verwerven;

Amendement

20. wijst erop dat bepaalde ondernemingen **in de sociale economie** een goede concurrentiepositie en een voortrekkersrol in hun sector hebben, terwijl andere ondernemingen behoefte hebben aan gespecialiseerde kennis om hun bedrijf op te starten, te ontwikkelen en te beheren; vraagt de lidstaten om opleidingsprogramma's gericht op en aangepast aan ondernemers uit de sociale sector op te zetten met als doel basiskennis en -vaardigheden inzake bedrijfsbeheer te verwerven;

Or. es

Amendement 156 **Maria Arena, Jens Nilsson, Sofia Ribeiro, Elena Gentile, Georgi Pirinski, Sergio**

Gutiérrez Prieto

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 20**

Ontwerpresolutie

wijst erop dat bepaalde *sociale* ondernemingen een goede concurrentiepositie en een voortrekkersrol in hun sector hebben, terwijl andere ondernemingen behoefte hebben aan gespecialiseerde kennis om hun bedrijf op te starten, te ontwikkelen en te beheren; vraagt de lidstaten om opleidingsprogramma's gericht op en aangepast aan ondernemers uit de sociale sector op te zetten met als doel basiskennis en -vaardigheden inzake bedrijfsbeheer te verwerven;

Amendement

wijst erop dat bepaalde ondernemingen *in de sociale economie* een goede concurrentiepositie en een voortrekkersrol in hun sector hebben, terwijl andere ondernemingen behoefte hebben aan gespecialiseerde kennis om hun bedrijf op te starten, te ontwikkelen en te beheren; vraagt de lidstaten om opleidingsprogramma's gericht op en aangepast aan ondernemers uit de sociale sector op te zetten met als doel basiskennis en -vaardigheden inzake bedrijfsbeheer te verwerven;

Or. fr

**Amendement 157
Elena Gentile, Brando Benifei, Jens Nilsson**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 21**

Ontwerpresolutie

verzoekt de lidstaten levenslang leren te stimuleren bij oudere werknemers en langdurig werklozen *om de overschakeling naar* de sociale economie *voor hen* te vergemakkelijken;

Amendement

verzoekt de lidstaten levenslang leren te stimuleren bij oudere werknemers en langdurig werklozen, *ook via ondernemingen in* de sociale economie *om de toetreding tot de arbeidsmarkt* te vergemakkelijken;

Or. fr

**Amendement 158
Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė**

Ontwerpresolutie
Paragraaf 21

Ontwerpresolutie

21. verzoekt de lidstaten levenslang leren te stimuleren **bij** oudere werknemers en langdurig werklozen om de overschakeling naar de sociale economie voor hen te vergemakkelijken;

Amendement

21. verzoekt de lidstaten levenslang leren **en ondersteuning** te stimuleren **voor** oudere werknemers en langdurig werklozen om de overschakeling naar de sociale economie voor hen te vergemakkelijken;

Or. en

Amendement 159
Enrique Calvet Chambon

Ontwerpresolutie
Paragraaf 21

Ontwerpresolutie

21. verzoekt de lidstaten levenslang leren te stimuleren bij oudere werknemers en langdurig werklozen om de overschakeling naar de sociale economie voor hen te vergemakkelijken;

Amendement

21. verzoekt de lidstaten levenslang leren te stimuleren bij oudere werknemers en langdurig werklozen om de overschakeling naar **de arbeidsmarkt via** de sociale economie voor hen te vergemakkelijken;

Or. fr

Amendement 160
Ádám Kósa

Ontwerpresolutie
Paragraaf 21

Ontwerpresolutie

21. verzoekt de lidstaten levenslang leren **te stimuleren** bij oudere werknemers en langdurig werklozen om de overschakeling naar de sociale economie voor hen te vergemakkelijken;

Amendement

21. verzoekt de lidstaten levenslang leren **ook** bij oudere werknemers en langdurig werklozen, **met inbegrip van personen met een handicap, die tevens worstelen met andere belemmeringen op fysiek en ict-gebied, te stimuleren** om de

overschakeling naar de sociale economie
voor hen te vergemakkelijken;

Or. hu

Amendement 161
Dieter-Lebrecht Koch

Ontwerpresolutie
Paragraaf 21 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

21 bis. wijst erop dat een goed begrip van de mensenrechten een wezenlijke bijdrage levert aan de verwezenlijking van de sociale doelstellingen van ondernemingen in de sociale economie; roept de lidstaten derhalve op opleidings- en bijscholingsprogramma's te ontwikkelen om beroepsbeoefenaren in de sociale sector te onderrichten over de juiste uitvoering van de beginselen van de mensenrechten in Europa;

Or. de

Amendement 162
Verónica Lope Fontagné

Ontwerpresolutie
Paragraaf 21 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

21 bis. verzoekt de Commissie en de lidstaten volledig gebruik te maken van de mogelijkheden van programma's als Erasmus + om de uitwisseling van studenten en docenten en van andere innovatieve ondernemers te stimuleren;

Or. es

Amendement 163
Joëlle Mélin, Dominique Martin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 21 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

21 bis. stelt vast dat de dramatische situatie van oudere werknemers en langdurig werklozen onmiskenbaar en direct in verband staat met het al dertig jaar falende beleid van de Europese Unie;

Or. fr

Amendement 164
Verónica Lope Fontagné

Ontwerpresolutie
Paragraaf 21 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

21 ter. wijst erop dat sectoren met veel ruimte voor groei en werkgelegenheid, zoals de witte of de groene sector, sectoren zijn waarin de sociale economie zeer aanwezig is; dringt er daarom bij de lidstaten op aan onderwijs en opleiding in deze sectoren te bevorderen;

Or. es

Amendement 165
Iratxe García Pérez
namens de Commissie rechten van de vrouw en gendergelijkheid
Barbara Matera

Ontwerpresolutie
Paragraaf 22

Ontwerpresolutie

22. betreft dat de sociale economie op Europees niveau nauwelijks erkend wordt; is van mening dat betere **gegevensverzameling**, uitwisseling van informatie en optimale praktijken op Europees niveau en meer media-aandacht voor de sociale economie en haar verworvenheden ten goede zou komen aan de deelname van de maatschappij in de sociale economie, waardoor de sector beter begrepen wordt en meer erkenning en zichtbaarheid krijgt;

Amendement

22. betreft dat de sociale economie op Europees niveau nauwelijks erkend wordt; is van mening dat **een** betere **verzameling van naar sekse opgesplitste gegevens**, uitwisseling van informatie en optimale praktijken op Europees niveau en meer media-aandacht voor de sociale economie en haar verworvenheden ten goede zou komen aan de deelname van de maatschappij in de sociale economie, waardoor de sector beter begrepen wordt en meer erkenning en zichtbaarheid krijgt;

Or. en

Amendement 166

Aldo Patriciello

Ontwerpresolutie

Paragraaf 22

Ontwerpresolutie

22. betreft dat de sociale economie op Europees niveau nauwelijks erkend wordt; is van mening dat betere gegevensverzameling, uitwisseling van informatie en optimale praktijken op Europees niveau en meer media-aandacht voor de sociale economie en haar verworvenheden ten goede **zou** komen aan de deelname van de maatschappij in de sociale economie, waardoor de sector beter begrepen wordt en meer erkenning en zichtbaarheid krijgt;

Amendement

22. betreft **ten zeerste** dat de sociale economie op Europees niveau nauwelijks erkend wordt; is van mening dat betere gegevensverzameling, uitwisseling van informatie en optimale praktijken op Europees niveau en meer media-aandacht voor de sociale economie en haar verworvenheden ten goede **zouden** komen aan de deelname van de maatschappij in de sociale economie, waardoor de sector beter begrepen wordt en meer erkenning en zichtbaarheid krijgt;

Or. it

Amendement 167

Marian Harkin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 22 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

22 bis. is voorstander van het opzetten van een veeltalig digitaal platform voor het uitwisselen van gegevens voor sociale ondernemers, broedplaatsen en clusters van ondernemingen en investeerders die geld steken in sociale ondernemingen, alsook van het vereenvoudigen van het uitwisselen van informatie en het verkrijgen van steun via de EU-programma's; is van mening dat de betrokken partijen voorafgaand aan de ontwikkeling van een dergelijk platform moeten worden geraadpleegd;

Or. en

Amendement 168
Laura Agea, Tiziana Beghin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 22 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

22 bis. verzoekt de Commissie om communicatieplatforms op te richten om voorlichting te geven over de sociale economie, goede praktijken uit te wisselen, kansen en kennis te delen en ervaringen uit te wisselen;

Or. it

Amendement 169
Joëlle Mélin, Dominique Martin

Ontwerpresolutie
Paragraaf 23 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

23 bis. dringt aan op een spoedige aanvullende impactstudie over het belang van de sociale en solidaire economie;

Or. fr

Amendement 170

Heinz K. Becker

Ontwerpresolutie

Paragraaf 24

Ontwerpresolutie

24. verzoekt de Commissie en de lidstaten om de ontwikkeling van starterscentra voor ondernemingen in de sociale economie te bevorderen;

Amendement

24. verzoekt de Commissie en de lidstaten om de ontwikkeling van starterscentra voor ondernemingen in de sociale economie te bevorderen, **alsook het reeds concreet overeengekomen internetplatform voor de uitwisseling van gegevens tussen sociale investeerders en sociale ondernemers (het Social Innovation Europe-platform) tot stand te brengen en daar doeltreffend reclame voor te maken.**

Or. de

Amendement 171

Laura Agea, Tiziana Beghin

Ontwerpresolutie

Paragraaf 24

Ontwerpresolutie

24. verzoekt de Commissie en de lidstaten om de ontwikkeling van starterscentra voor ondernemingen in de sociale economie te bevorderen;

Amendement

24. verzoekt de Commissie en de lidstaten om de ontwikkeling van starterscentra voor ondernemingen in de sociale economie **en de betrekkingen tussen scholen, universiteiten en sociale ondernemingen te bevorderen en om de overheidsuitgaven in het sociale domein te verhogen;**

Amendement 172

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Sergio Gutiérrez Prieto, Vilija Blinkevičiūtė

Ontwerpresolutie

Paragraaf 25

Ontwerpresolutie

25. vraagt de lidstaten om bij de ***hervorming van de nationale belastingstelsels rekening te houden met optimale praktijken ten voordele van*** ondernemingen in de sociale economie en solidaire investeringen;

Amendement

25. vraagt de lidstaten om bij de nationale ***ondersteuning van*** ondernemingen in de sociale economie en solidaire investeringen ***te zorgen voor verbetering van de uitwisseling van beste praktijken;***

Or. en

Amendement 173

Verónica Lope Fontagné

Ontwerpresolutie

Paragraaf 25

Ontwerpresolutie

25. vraagt de lidstaten om bij de hervorming van de nationale belastingstelsels rekening te houden met optimale praktijken ten voordele van ondernemingen in de sociale economie en solidaire investeringen;

Amendement

(Niet van toepassing op de Nederlandse versie.)

Or. es

Amendement 174

Ádám Kósa

Ontwerpresolutie

Paragraaf 25

Ontwerpresolutie

25. vraagt de lidstaten om bij de hervorming van de nationale belastingstelsels rekening te houden met optimale praktijken ten voordele van ondernemingen in de sociale economie en solidaire investeringen;

Amendement

25. vraagt de lidstaten om bij de hervorming van de nationale belastingstelsels rekening te houden met optimale praktijken ten voordele van ondernemingen in de sociale economie en solidaire investeringen, ***respectievelijk stimuleringsmaatregelen in te voeren, zoals bijvoorbeeld aangepaste, individuele belastingvoordelen die voortvloeien uit de krachtens een wettelijke regeling vastgestelde bijzondere kenmerken (handicap) van een bepaalde groep mensen;***

Or. hu

Amendement 175

Laura Agea, Tiziana Beghin

Ontwerpresolutie

Paragraaf 25

Ontwerpresolutie

25. vraagt de lidstaten om bij de hervorming van de nationale belastingstelsels rekening te houden met optimale praktijken ten voordele van ondernemingen in de sociale economie en solidaire investeringen;

Amendement

25. vraagt de lidstaten om bij de hervorming van de nationale belastingstelsels rekening te houden met optimale praktijken ten voordele van ondernemingen in de sociale economie en solidaire investeringen ***en om de belastingdruk op sociale ondernemingen en werknemers te verminderen;***

Or. it

Amendement 176

Karima Delli

Ontwerpresolutie

Paragraaf 25 – alinea 1 (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

Bescherming van de rechten

Or. fr

Amendement 177

Karima Delli

Ontwerpresolutie

Paragraaf 25 – punt 1 (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

(1) vraagt de Commissie om de door de lidstaten uitgevoerde concrete maatregelen nauwlettend te volgen, teneinde ervoor te zorgen dat degenen die voor het sociaal en solidair ondernemerschap hebben gekozen dezelfde rechten hebben op het gebied van sociale bescherming en bescherming van de gezondheid en de veiligheid op de arbeidsplaats;

Or. fr

Amendement 178

Karima Delli

Ontwerpresolutie

Paragraaf 25 – punt 2 (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

(2) vraagt de Commissie ervoor te zorgen dat geen enkele door de lidstaten uitgevoerde maatregel een belemmering vormt voor het vrije verkeer van werknemers en dat aldus zij die voor het sociaal en solidair ondernemerschap kiezen, hun activiteiten waar dan ook op het grondgebied van de Europese Unie

kunnen ontwikkelen;

Or. fr

Amendement 179

Maria Arena, Jens Nilsson, Sofia Ribeiro, Elena Gentile, Georgi Pirinski, Brando Benifei, Sergio Gutiérrez Prieto

Ontwerpresolutie

Paragraaf 25 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

25 bis. vraagt de Commissie, overeenkomstig de Rome-strategie, die ter afsluiting van de door het Italiaanse voorzitterschap van de Raad van Ministers op 17 en 18 november 2014 georganiseerde conferentie door de Europese vertegenwoordigers op het gebied van sociale economie is aangenomen, om;

- een speciale eenheid in te stellen die is gericht op de bevordering van de sociale economie, voorzien van voldoende middelen die in verhouding staan tot het belang van de sociale economie in Europa; betreurt daarom dat de Commissie zich lijkt te oriënteren in de richting van een fusie van eenheden binnen het directoraat-generaal Interne Markt getiteld "Clusters, social business and social entrepreneurship", waarmee noch het geheel aan ondernemingen in de sociale economie noch de realiteit van de sociale economie in Europa wordt vertegenwoordigd die voornamelijk bestaat uit coöperatieve vennootschappen, onderlinge maatschappijen, stichtingen, verenigingen en nieuwe vormen van sociaal ondernemerschap;

- in nauwe samenwerking met de vertegenwoordigers van de sector een nieuw initiatief ter bevordering van de sociale economie voor te bereiden,

waarbij het belang van de sociale economie in Europa wordt erkend en de ontwikkeling ervan nog sterker wordt ondersteund om de bijdrage van de sociale economie aan een duurzame en eerlijke ontwikkeling en aan het scheppen van hoogwaardige werkgelegenheid in Europa optimaal te benutten;

- het geheel aan bedrijven in de sociale economie (onderlinge maatschappijen, stichtingen en verenigingen van algemeen belang) op Europees niveau wettelijk te erkennen middels een voorstel voor een richtlijn om deze bedrijven een statuut toe te kennen en hen in staat te stellen ten volle te profiteren van de interne markt;

- het statuut voor coöperatieve vennootschappen te vereenvoudigen.

Or. fr

Amendement 180

Brando Benifei, Richard Howitt, Jutta Steinruck, Emilian Pavel, Vilija Blinkevičiūtė, Elena Gentile, Sergio Gutiérrez Prieto

Ontwerpresolutie

Paragraaf 25 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

25 bis. verzoekt de Commissie om de sociale dialoog in de sociale economie te verbeteren en zodoende sociale innovatie te stimuleren, de arbeidsomstandigheden te verbeteren, en het werkgelegenheidspotentieel van de sector volledig te erkennen;

Or. en